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L'AGRO-COMBINAT BORJ EL AMRI

1. PRESENTATION DE L'AGRO-COMBINAT

1.1. Situation géographique

Le domaine agricole géré par I'Agro-combinat Borj EI Amri
est silué dans la délégation de Mornaguia appartenant au gouvemnoral de
I'Ariana. Ce domaine couvre une superficie totale de 1 200 ha et fait
partie du secteur irrigué de Borj EL Amni.

Il est situé au Sud et a 'Ouest du village Borj EI Amn et il
est traverse par la GPS.

La pluviomeétrie annuelle moyenne varie entre 400 et
450 mm, elle est caractérisée par lirrégularité inter-saisonniére.

Le domaine de Borj El Amn est répartie en 3 fermes
la terme Martel avec 220 ha se trouvant au Nord,

- la ferme Musclan avec 690 ha se trouvant au Sud. et

- la ferme Abita avec 290 ha se trouvant a I'Est.

2. RESSOURCES EN SOL

La carte de texture du sol met en évidence 4 types de sois
répartis par ferme comme suit :

[____FPormes | 2  News dugsol |  Superficie (ha)

Warte! Sabieuse @t sabio-smoneuse 160
Martel (Garda) Limono-argieuss ol arguo-sabieuse 60




L'étude des aplitudes culturales de ces sols monire que
250 ha sont & vocation maraichére, 250 ha a vocation arboricole et
610 ha & vocation fourragére d'ol une superficie iwrigable de 1110 ha.

Lirrigation s'effectue a partir des puits de surface pour une
lup.mciodcl'urdndlwmottp-nirduamuuuPPlpourmrn
environ.

En effet, 'agro-combinat dispose de 11 puits de surface dont
5 ne sont pas exploités, vu leur salinité relativement trés éleve. Les
principales caractéristiques du périmetre irrigué se présentent comme
suit :

Sources Ferme |Superficie| Debit |Salinite | Equipement Observations
(ha) (Me) e/ axistant

Bty 2% turtace |Apis i 4 214 - rgancr Asperyor
M ] 2 E & L MO . fuctropomoe | Elagiesirrgabos Adperss
Marte r 1.4 I i Bmorogompes | Fogo e AGR AairBan « 1 gRGT
Marte: AnD) . 2 318 Ewctropomoe Gonte 4 3o e
Marter (Errougel ' 2 318 Ewctapamps imganon 3 compumant
Mate (Angoss) t 2.17 Eactropompe TGENG” & COMOMTert
Mars  ANgokal 1 2.48 e 1opaTEe rgator I compierant

PRI CRDA) AL s00 190 2 ¥ Mosogompe ingatun « pprEon 300 na

mgaon Suamerson 200 ~a

4. OCCUPATION ACTUELLE DU SOL

Le mode d'exploitation des terres est basée essentiellemerit
sur les grandes cultures (céréales, fourrages) et l'arboriculture (pécher,
M.W.Mram.umrlm.mhm).u
maraichage (pomme de terre et artichaut) et les cultures industrielles
(betterave a sucre) sont aussi cullivés.

L



Le tableau n° 1 présente |'occupation du sol de l'agro-
combinat par ferme.

TABLEAU N 1 REPARTITION DE LA SUPERFICIE AGRICOLE
DE L AGRO-COMBINAT/FERME

SECTEURS | ABITA | MUSCLAN

MARTEL | TOTAL |

290 690
289 678
16 34
42 57
21 102
210 485

1 12

220 1 200
218 1 183
58 108
38 137
54 177
86 761
4 17

5. LA PRODUCTION ANIMALE

La production ammale, representee
laitier et d'ovin a vinade, constitue l'une des

par les elevages bovin
principales activités de

'agro-combinat Borj EI Amn tant par les effectifs existants que par sa

contribution au chifire d'affaires.

L'élevage bovin est constitué par un troupeau laitier de race
Holstein avec en moyenne 500 tétes dont 350 vaches laitieres. La
production moyenne de lait s'éleve 1 650 tonnes par an.

D'autre part, dans le but de valoriser les terres incuites et
les restes des cultures, un troupeau ovin de 250 a 300 tétes est

généralement élevé dans ['agro-combinat.




6.1. Lea bdtiments d'exploitation

Les princip bati ts d'exploitation existants sont
constitués par un complexe frigorifigue forme de 12 chambres d'une
capacité totale de 500 tonnes, deux locaux administratifs, 1 étable avec
annexe, une bergerie et un magasin. Ces batiments sont pour la piupart
en bon état de fonctionnement.

6.2. Le matériel agricole et de iransport

Il s'agit d'une quinzaine de tracteurs dont la puissance vare
de 30 & 80 CV et d'un matériel d'attachement nécessaire aux travaux du
sol (11), au semis (6) et a la récolte (8). Quant au matériel de transport,
il est constitué par queiques voitures, camions el camionnettes, efic

L'ensembie de ce matériel se présente dans un état moyen &t
satisfaisant.

6.3. L'agro-industrie

Aucune unité de transformation agro-industrielle n'existe
dans l'agro-combinat Borj EI Amri, ce n'est que le centre frigorifique qui
est utilisé pour le stockage des fruits. Tous les produits de ['agro-
combinat sont commercialisés sur le marché en frais sans étre
transforme.



7. LES MOYENS HUMAINS DISPONIBLES

7.1. Le personne! technigue

L'WWMEIWM12MW
de différents niveaux et de differentes spécialités. |l s'agit de
7 Ingénieurs des Travaux de I'Etat, spécialisés dans I'édlevage. les
productions vegetales, 'hydraulique. le n ¢! la gestion,
3 ingenieurs adjoints spécialises dans la gestion. les grandes cultures
et I'hydraulique et 2 adjoints techniques spécialisés dans les grandes

cultures.

7.2. Le personnel administratit

Il est composé d'un commis d’Administration et d'un agent de

saisie informatique.

7.3. Le personnel ouvrier

|l est constitué par 17 ouvriers d'encadrement (chauffeur.
admnistration, magasin, fngo, etc. ). B0 ouvriers permanents utilis@s
dans les divers travaux agricoles. Le travail occasionel est évalue &
25 000 jours/an en moyenne.

8. LES INVESTISSEMENTS REALISES

Le montant global de linvestissement séleve a 576 000
am.&m-mawwunmmuammmnﬂl
wmumwmawn.rmm.rmn
les plantations arboricoles.
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9. LES RESULTATS FINANCIERS ET L'ENDETTEMENT

L'examen des bilans des 4 dernibres campagnes monire
les résultais nets sont toujours déficitaires, les pertes oscillent @
100 000 e! 700 0000 dinars/an. Tandis que le chifire d'affaires
m1¢&mhw-.uwmm;m
40 & 70 % selon les années. Le montant de I'endettement s'éléve & la d
du 3./8/96 4 2,425 millions de dinars.

Les principaux résultais financiers obtenus entre 1984
1995 se présentent comme suit :

TABLEAU N° 2 : PRINCIPAUX RESULTATS FINANCIERS

88/87 |87/00 | 88/89 | 89/90 [90/91 | 91/92 | #2/93

Beneficie net . - . 23 | 119 |-304 |.826 |-830 |-721
Valeur sjoulee . - - 512 | 934 |1082 | 324 | 318 | 180
Chiltra  d'affaires . . 587 [1257 | 1588 |1260 |1031 | &8
Masse salanale . . - 321 | 408 501 | 889 | s0t | S48

Sexploitation : . . 191 | 414 | 484 |-2e4 |-330 |-387

10. EVOLUTION DES PRINCIPALES PRODUCTIONS DE
L'AGRO-COMBINAT

Les principales productions de I'agro-combinat Borj
concemnent les céréales, les fruits et le lait. L'évolution des

mmummumma
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uration du domaine Borj EL Amn s'inscrit dans
e d'une meilleure efficacité economique et de
t = restructuration devrait intéresser la structure
. d'organisation et le mode de gestion. QOutra les
+érale du pays dans ce domaine (désengagement de
onctions et encouragment de linitiative privée),
ant en faveur de cette restructuration.

facteurs. on citera

‘ous-utilisation des potentialités agronomiques
ssentisllement a la difficulté que rencontre l|a
2 gestion pour investir dans la mise en valeur
de maniére optimale les facteurs d'intensification.

‘y la situation actuelle de I'agro-combinat monire que

3s investissements supplémentaires trés importants
- la réhabilitation du périmétre irrigué et son
4el d'économie deau,




. une situation financiére souvent difficile. Ceci est de
nature d'entraver les possiblités de développement de I'agro-combinat,

- unmnwnﬂumdolnmrﬁmcmbonq‘nﬂllot
celle irrigable en particulier d'ol des difficultés de gestion avec une
mauvaise utilisation des moyens de production.

Suite au diagnostic de la situation actueiie de l'agro-
combinat d'une part et aux objectifs arrétés pour la restructuration des
terres domaniales, I'agro-combinat Borj El Amri peut-étre restructuré
de la maniére suivante :

Il s'agit d'identifier un certain nombre de SMVDA et de lots
pour techniciens afin de mieux pl les pc lités existantes en
drainant les capitaux privés. En effet, 8 SMVDA et 6 lots pour
techniciens seront créés sur les terres de cet agro-combinat présentés
comme suit :

1. Ferme Abita : elle couvre 290 ha environ irrigables ‘et
renferme 16 ha irrigués d'cliviers de tab's et 42 ha d'oliviers a huite en
sec. Actuellement, cette ferme dispose d'un puits de surface qui debite
15 I/s et peut irriguer 20 ha par aspersion actuellement cultivés en
betterave a sucre. Deux SMVDA de 120 a 150 ha chacune seront
installées sur les terres de cette ferme.

2. Ferme Martel : elle couvre une superficie totale de 220 ha
dont 58 ha d'arboriculture irriguée (pommier, poirier, pécher, vigne de
MJﬂumd'mmm.mmmdnlpumd-
Mmu1uzwm.mmmmm
nw.a.mwm:wwtmmmdum
umenm.cmmmmmmmm
m«mtommmﬁmm-mmw
moysnne de 100 & 120 ha irrigués.




3. Ferme Musclan : elle est la plus grande des 3 fermes qui
constituent I'agro-combinat avec une superficie lotale de 690 ha
imgable. La superficie actuellement irmguée s'éléve a 136 ha dont 34 ha
d'arboriculture (pécher, poirier, vigne de table). Elle dispose aussi d'une
étable avec ses annexes et d'un entrepdt frigorifique d'une capacite
totale de 600 tonnes.

Au niveau de cette ferme, il sera identifie 4 SMVDA de
130 ha en moyenne chacune et 6 lots pour techniciens de 26 ha irmgues
chacun. Il s'agit de créer 3 lots au niveau des quartiers CB et CC et
3 lots au niveau des quartiers M et N.
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L'AGRO-COMBINAT OUED DARS

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT

1.1. Localisation

L'agro-combinat Oued Darb fait partie de la délegation de
Kasserine Nord du gouvernorat de Kasserine.

Il est situé dans I'étage bioclimatique semi-aride intérieur a
hiver frais. La pluviométrie se caractérise par des wwrégularités auss
bien intra-annuelles qu'inter-annuelles. La moyenne annuelle des
précipitations est aux alentours de 320 mm/an. La vanation annuelle
est comprise entre 25 et 75 mm. Ionombnmpuudtpmuwmm

de S0.

La température moyenne annuelle est de 16,3°C, la moyenne
des maxima du mois le plus chaud (Aoit) est de 33,7°C et la moyenne
des minima du mois le plus froid (Janvier) est de 3.2°C. Cette forte
amplitude thermique illustre le caractére continental de la region.

La rigueur de ces températures est aggravée par des vents
uelolcmudlcnmmdiroctiansw.eﬂms.thumw.nhwu

direction Quest.

L'agro-combinat Oued Darb couvre une superficie totale de
4050 ha, répartie sur deux secteurs - le secteur A (zone Est) et le
secteur 8 (zone Ouest).

La répartition de la superficie agricole totale par secteur
ummhmm 1.




1.2. Les ressources en sols

Les sols de l'agro-combinat Ouec Darb sont répartis selon la ‘
nature du sol comme suit

- las sols peu évolués d'une superficie de 2 200 ha

. les sols salés a structure dégradée d'une superficie de
519.5 ha |

- les sols salés a structure dégradee d'une superficie de 1
898.5 ha, et i

- les sols hydromorphes d'une superficie de 432 ha
i.3. Les ressources en esu

1.3.1. Esu souterraine




TABLEAU N° 2 : RESSOURCES EN EAU SOUTERRAINES

____Secteurs _Forage __Osbit_(Ve)
Secteur A SK 20 30
SK 25 32
SK 28 50
SK 50 50
SK 51 25
Secteur B SK 43 25
SK 49 45

Tous les forages sont équipés par des groupes électropompes
immergés. L'eau est d'assez bonne qualité avec une salinité comprise

entre 0.8 et 0.9 g/l
1.3.2. Eau de surface

Les eaux de surface sont exploitées au niveau de I'oued Darb
mmmmm»\mﬂmrwﬂ‘mmﬂmw
de prises constitués de barrages fusibles aménagés a travers ies deux
oueds.

Le débit de pompage sur l'oued Darb. qui permet rirrigation
du secteur A, est de 140 I/s. La prise sur l'oued H'tab débitant 60 I/s
permet dirriguer le secteur B. Ce demier béneficie aussi d'un débit de
40 Vs sur mal'omm.mmnmrmw
équilibrée des ressources en eau de surface entre les deux secteurs
(100 Vs par secteur environ).




1.3.3. Infrastructure hydraulique existante et
superficie équipée

Les forages sont exploités pour lirrigation localisée de
I'arboriculture fruitiére, essentiellement le pommier

En hiver, les eaux des forages sont mobilisés dans des
bassins, en absence d'irrigation localisée, puis repompées grace aux
stations de reprise pour lirrigation gravitaire ou par aspersion des
grandes cultures. |l existe au total 4 bassins

- le bassin A regoit les eaux en provenance des forages
SK 26. SK 25 du secteur A, et de I'oued Darb (100 Us),

moyennant des canaux pores.
Le bassin B étant abandonne est donc non exploité.

- les bassins C et D, situés dans le secteur B, mobilisant
les eaux du forage SK 49 et de I'oued Darb (40 Us-
conduite sous pression).

Les eaux provenant de I'oued H'tab sont m].cté'u
directement dans le réseau d'irrigation du secteur B. x

Cette infrastructure hydraulique a permis I'equipement d'une
superficie totale de 1 475 ha, répartie comme suit

- goutte a goutte 355 ha
- aspersion 3 950 ha
- submersion - 170 ha.

Le rabaitement rapide du niveau de la nappe profonde et la
chute du débit provenant des oueds a cause de la surexpioitation des
ressources et la croissance des demandes en eau des agriculteurs,
constituent des contraintes de développement de [‘irrigation, ce qui
explique le fait que la superficie équipée dépasse celie réellement
imigude (1 345 ha).

,,,,, i s



1.4. La production végétale
1.4.1. Occupation actuelle du sol

Elle a é1é éablie sur la base des documents e! données
fournis par le gestionnaire de |'agro-combinal. Les résultats sont
présentés dans le tableau n 3.

Le mode d'exploitation actuel est axé principalement sur les
cultures fourragéres en irngueé afin de sausfaire les besoins des
mm.mndm.lummnawlrmmmﬂw
alimentation continue du cheptel. Ces cultures couvren! une superficie
de 660 ha, soit 18 % de la SAU

Les ceréales occupen! une place secondaire dans le systeme
cultural de I'agro-combinat du fait qu'elies representent 2.5 % de la SAU
soit 95 ha.

Les espéeces arboricoles cult sont il nt e
pommier, le poirier, le pécher, le prunier. le grenadier et l'olivier de
table en irrigué et I'clivier a huile en sec Elles occupent respectivement
une superficie de 348 ha e! 121 ha, soi 9.2 % et 3.2 % de la SAU

Les terres de parcours représentent 61 % de la SAU. son
2 284 ha.




Arboriculture 282.5 82,8 348
pommier 219 27 248
prumier ? 2.5 ]
pécher 17 18 33
poinier 25 25
grenadier 12 72
oliivier Jde table (jeunes) 19.5 19

Caéreaies 41 54 95
orge gran 7 28 as
avoina gran 34 26 80

Fourrages : 248 89 738
VESCE- AVOIng 250 158 408
vesce-avoine foin . 43 43
orge en vert 38 44 82
bersim 38 83 121
sorgho fourrager 20 81 81

Jachere 2 168 170

EN SEC : 482 923 2 408

Arboriculture L] ] 23 121
olivier a hule 198 23 121

Parcours 384 so00 2 284

incuite 150 1§80 300

TOTAL 2 283 1 78T 4 0S0

1.4.2. Rendements des cultures

Les rendements moyens des principales cultures durant les
cing derniéres campagnes sont présentés dans le tableau n° 4.
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Comparés aux potentialites agronomiques des 1erres, ces
wmwg‘nﬂﬂmmmmm.

Des marges d'intensification sont possibles moyennant une
Muucmmmcm‘tﬂhmumnm”-
cultures.

muumaumanmmumm-
n° S

1991/92 | 1982/82 1993/94

1289
1"
1 283




1.5.2.1.  lalimentation

L'alimentation des bovins ast axee sur laffouragement an
vert, lensilage ot l@ fon produits en imigue. La superficie aliouee aux
cuitures fourragéres est denviron 735 ha produisant prés de 15 380
tonnes de materes vertes Les productons de fourrages realisees
(campagne 1395/96) sont comme suit

- tourrages verts 7 220 tonnes.
- ensdage 8 040 tonnes.
- foin 120 tonnes

L'alimentation des owvins es! assuree par les parcours
natureis et ‘ . les resid de te des fourrages et des
ceréales ot le toin et la palle distnbues en bergere

Le cheptel owvin dispose annueilement des ressources
fourageres suivantes

. parcours amehores (amnpix. cactus. acacia) 300 ha
- parcours naturels 1 984 ha
- chaumes de cereales f 100 ha
résidus de recoite des fourrages 300 ha.

L'apport d'aliments concentrés pour les bovins et les ovins
est systéemabque. Les aliments concentrés, achetés de |'usine d'Enfidha.
mmmmmnmmmfmmmm
physiclogique des anima:x reproducteurs et selon le niveau de
croissance des jeunes animaux d'élevage (genisses. antenaises) ou
d'engraissement (tauriions et agneaux).

D'une maniére générale. |'agro-combinat dispose d'une
MMmde.purumdupwmm




1.5.2.2. La reproduction du cheptel

La reproduction des bovins est assurée, en premier lieu, par
insémination artificielle selon un programme arrété par le vétérinaire
de l'agro-combinat. Le troupeau est pourvu de taureaux reproducteurs
pour palier au rnsque posé par certaines vaches quant a l'insémination
artificielle.

Pour le cheptel ovin, la reproduction des femelles est
assurée par la monte naturelle. A cet effet, I'agro-combinat dispose
d'une centaine de béliers de race queu fine.

1.5.2.3. Santé et hygiéne du cheptel

L'assistance technique en matiére de zootechnie et de santé
animale est principalement assurée par le veétérinaire et les techniciens
d'élevage de I'agro-combinat. Les traitements courants et les
interventions d'urgence aussi bien pour I'élevage des ruminants que pour
I'dlevage avicole sont bien réalisés par les techniciens. En témoignent de
ceftte situation l'état sain du cheptel et les taibles taux de mortalite.

Ces opérations sont renforcées par des intarventions
assurées par le service regional de la production animale du CRDA de
Kasserine qui entrent dans le cadre de la prophylaxie animale et de la
lutte contre les maladies contagieuses.

1.5.2.4. Logement des animaux

L'agro-combinat dispose d'une série de bdtiments d'élevage
en bon état et bien entretenue. Ces batiments sont exploités a pleine
M.umnﬂbndombhmnumrmutuwnnn‘




* Secteur A :

-zmmrvnmmmnmmmumu
un ta k a lait d'une capacité de 214 tétes chacune,

- 1 poulailler pour I'élevage de poules pondeuses d'une
capacité de 10 000 sujets,

. queiques batiments récupérés pour loger le cheptel ovin.

* Secteur B :

1 étable pour hes laitié d'une capacité de 214 tétes,
1 tre de gt et d'engr nt d'une capacité de
250 tétes,

1 bergene et deux "grichas” pour abriter 3 troup@aux oOviINs
d'une capacité de 900 tétes (brebis et antenaises).

1.5.3. Niveaux actueis de production

Les niveaux de production atteints témoignent d'une bonne
technicité et d'une gestion saine en dépit de la limite des disponibilites
alimentaires.

Les productions réalisées au cours de la campagne 1995/96
sont les suivantes

. 2 925 650 litres de lait, soit une moyenne de 5 758 litres
par vache présente et par an.

- 476 veaux et velles

- 115 vaches de réforme,

- 2 120 agneaux et agnelles,

- 70 tonnes de viandes bovines,

- 2.8 tonnes de laine,

- 1 753 228 oeuts,

- 16,4 tonnes de poules de réforme.




Cette production est conforme aux y gont disp
l'agro-combinat, cependant il ne trouve aucune difficulle de
commerciaiisation des produits de l'élevage.

L'évoiution des produils amimaux au cours des cing dermeres
campagnes se préserte dans le tableau n”

TABLEAU W' 7 . EVOLUTION DES PRODUITS AMIMALX

Annes 1991/92 ] 1982/93 1993/94 1994/95 | 1995/96
-
Viandes ‘ouges (lonne 154 148 152 T4 l
Viandes Dlanches (tonne )| 1.2 13.4 | 63
Ladt (litem) 2 502 438 2 519 298 z 912 870 3 008 263 | 2 925 65
Oauts (pusce) 2 13 30 1 368 480 1 370 800 228 420 | 1 THG 228
| |

2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION
2.1. Bétiments d'expioitation et de production

L'infrastructure d'explotation est representee par 3 élables
pour vaches laitieres avec des salles de ftraile e! un tlank a lait
(4 000 litres), d'une capacite totale de 650 1étes. un cenire
d'engraissement et d'élevage des génisses de 250 tétes de capacite. un
poulailler de capacité 10 000 poules pondeuses el une Dergerne ans que
quelques zones ombragées (gricha) pour abriter le cheptel ovin

L'agro-combinat dispose d'un entrepdt frigorifique compose
de 7 chambres froides dont la capacité est de 650 tonnes. utilisé pour le
stockage des pornmes

L'agro-combinat est doté en outre d'un local admimistratf,
de 12 logements, d'un magasin, d'un parc et dun hangar
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2.2. Matiriels agricole et de transport

Les maténels agricole et de transport utilises par l'agro- |
combinat sont presentes dans le tableau n° B |

TABLEAU W § : MATERIELS AGRICOLE ET DE TRANSPORT

TYess Hombrs Etat l
Tracteurs 28 Bon et moyen
Semair 4 Moyen
Epanoeur Jangras 3 Moyen
Frsueuse 4 Moyen
resse Dl 2 Maoyen
vonure 7 Moyen
Camwon 3 Moyen |
Camonnene 2 Moyen :

Cette activite n'est pas deéveloppee au sen de l'agro-
combinat Qued Darb. les unités agro-industrielles se limitent a .un
centre frigorifigue composé de sept chambres froides pour le stogkage

2.3. L 'agro-industrie ‘
de la production de pommes dune capacité de 650 tonnes. ‘

Les produits de ['agro-indi sont repré uniqgL L
par I'hulle d'olives. L'évolution de cefte production au cours des cing
dermeres campagnes est presentée dans le tableau n° 9.

TABLEAU N° 9 : PRODUCTIONS AGRO-INDUSTRIELLES

1991/92 ] 1982/9%3 1993/94 1984/9 19935/98

29 46 14

17 ]




3. MOYENS HUMAINS DISPONIBLES

La répartition du personnel affecté a I'agro-combinat Oued

Darb. selen les catégories, est présentée dans le tableau n° 10.

TABLEAU N° 10 :

- CATEGORIED

* Personnel technique :
Ingénieur en Chet
Véterinaire
Ingenieur des ravaux de 'Etal
Ingereur adjoint
B

= © - -

Total

* Personnel administratif :
Administrateur

Agent temporaire

Agent d'accueil

Total

ol wn

* Personnel ouvrier :
Ouvrier d'encadrement
Quvrier permanent
Travail occasionnel (jour),

| Equwalent ouvners permanents

231
85 000
283

Total

4. INVESTISSEMENTS REALISES

Les investissements réalisés au cours des 7 et 8eme plans

ont été consentis dans les plantations arboricoles,

I'élevage.

I'hydraulique et le matériel agricole et de transport. Le montant giobal
de ces investissements a atteint la somme de 2516 863 dinars.

L'échelonnement des investissements est donné dans le tableau 1° 11.




1986/87
1987/88
1988/89
1989/90
1990/91
1991/92
1992/93
1993/94
1994/95
1996/96

TABLEAU N° 11 :

WONTANT (B)

-

308 247
583 0005

315 864
181 882
119 668
141 147
374 261
B1 688
411 007

Total

l 2 516 M35

Les principaux
période des anneées 1986 a 1995, figurent dans le tableau n- 12

5. ANALYSE FINANCIERE ET ENDETTEMENT

résultats financiers realisées durant la

TABLEAU N° 12 : RESULTATS FINANCERS (1000 D)

avien

ani/e0

92/923
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5.1. Analyse financiere

La consultation du tableau n° 12 et les documents
complables montrent que le chiffre d'affaires est en moyenne de
2 085 000 dinars (moyenne sur T campagnes) L'activite élevage
contribue en moyenne avec 55 % dans la formation du chiffre d'aftaires,
talonnée par l'arboniculture fruitiere avec 43 %. On estime pour la
campagne 1995/96 une augmentation de 60 % du chiffre d'attaires par
rapport a la moyenne, grace aux performances des productions
arboricoles. notamment les pommes. réalisees durant la campagne
34/95 (ref. fiche signaletique)

L'examen du bilan et des guatre comptes de resultat relatfs
aux cing derniéres campagnes ‘ait constater que I'agro-combinat qui
était beéneficiaire en 1991, a realise structurellement des pertes qui
ont atteint en 1994 la somme de 1 397 000 dinars, bien que le plus
important chiffre d'affares ait éte realise celte annee Les charges de
production ont nettement affecté la valeur ajoutée et les frais
d'exploitation (représentant 300 % de la valeur ajoutee) qui ne cessent
d'augmenter ont contribué aux reésulitats negatifs.

L'équilibre financier de |'agro-combinat est perturbé du tait

‘qu. le fonds de roulement est negatif ces deux dermieres campagnes et

Iquu les dettes a court terme augmentent de telle fagon qu ‘elles

représentent en 1995 le double de l'actif circulant Ce désequilibre
financier est concrétisé par lincapacité de I'agro-combinat a faire tace
aux échéances au fur et a mesure qu'elle parviennent et a couvnr le
whawmmmmd&mmnmclhnmelIonsquolit
au caractére pénssable de certains produits, notamment les pommes.

L'agro-combinat trouve donc des difficultés a financer le
court terme par ses fonds propres.

L'analyse de la trésorerie a travers les ratios de liquidité

montre une certaine faiblesse de la capacité a faire face aux dettes a
eoun terme puisque la trésorerie générale (actif circulant) ne peut
en Y (3 demié campagnes) que 55 % des dettes alors

que la liquidité réduite et immédiate présentent une solvabilité trés
limitée. En 1995, la valeur des comptes financiers de ['agro-combinat
st nulle et ne dispose donc d'aucune liquidite immediate.
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L'analyse de la solvabilité globale (ensemble dettes/fonds
propres), fait ressortir un ratioc moyen (deux derniéres campagnes) de
84 % ; Ce ratio est de 100,6 % en 1995 Cette situation est inquigtante
puisque [|'agro-combinat ne dispose plus d'une autonomie financiére
capable de couvrir l'actif.

La valeur ajoutée représente en moyenne 50 % du flux issu de
la production, elle est trés variable d'une année a l'autre et a accusé une
baisse de 60 % en 1994 par raport 4 la moyenne, et 71 % par rapport &
l'année 1993 ; cette valeur a connu un redressement en 1995 pour se
situer aux alentours de 50.7 %.

La valeur ajoutée se trouve souvent absorbée par les charges
d'exploitation, essentiellement les frais du personnel qui représentent
en moyenne 90 %. En 1994, la valeur ajoutée ne pouvait couvrir que 46 %
des frais du personnel.

En moyenne, les charges d'exploitation représentent 70 % du
chitfre d'affaires de |'agro-combinat

Il existe donc un sureffectif du personnel ouvner au niveau
de I'agro-combinat, concrétisé par la charge a I'hectare de SAU qui a
atteint 304 dinars en 1995, alors qu'elle était de 212 dinars en 1991,

La rentabilité économique des capitaux engages (rt.luilm
net/capitaux propres) est tres faible, voire insignifiante (negative),
surtout en 1994 avec une valeur de -43 %. Les résultats des quatre
demniers exercices sont déficitaires.

L'examen des caractéristiques de base de |'agro-combinat.
létude détaillée de la térsorerie et I'appréciation de sa rentabilité ont
permis de repérer des difficuités au niveau de la structure du bilan, de
la solvabilité et de l'autonomie financiére de I'agro-combinat et donc
une défaillance sur le plan de la gestion économique

§.2. Endettement

L'endettement affecté & l'agro-combinat Oued Darb. jusqu'a
la date du 31 ao(t 1996 est de 7 985 181 dinars.
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6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

L'agro-combinat Qued Darb composé de deux secteurs :
s.churAusocuurB.mvnmmmmn4mm.ll
exploite une superficie de 1 345 ha inguée & partir de 7 forages débitant
257 lis, occupée par |'arboriculture fruitiére (345 ha) et les grandes
cultures essentieliament les fourrages (1000 ha). L'activite animale
tient une place importance au niveau de I'agro-combinat par la
diversification de l'élevage (bovin laitier, ovin a viande et aviculture) et
éalise ces dernieres années en matiere de

les perfor
production laitiére

Le niveau de développement actuel peut étre ameliore en
maitrisant les r ces hydraulig disponibles par |'étendue des
|uporhcloumpducngouﬂlb9mmwdipomuudhosmur
submersion et par I'entretien du réseau existant pour éviter le probleme
de décoimatage des goutteurs et des fitres 1l faut aussi prévoir
rarrachage et la réhabilitation des plantations arboricoles agées et dont

la productivitée est madiocre

La restructuration concernera les deux secteurs de 'agro-
combinat, en veillant a ce que le rdle majeur qu'il tent dans
I'approvisionnement de la région en produits d'élevage en fruits
essentiellement, soit maintenu au futur |l est a signaler que 4 parcelles
d'une superficie totale de 66 ha ont été ceédeées et dont la structure est

comme suit

. une parcelle de 16 ha de terres nues sur la ferme 10 au
profit des jeunes agriculteurs.

- une p.rulhﬂniﬂhadom‘tuﬁ'ouvuu au profit du
Conseil régional du gouvernorat de Kasserine,
-umpuedbhummmhad'ouvnnﬂzmdc
Wlupmﬁlduj-mlmn.
-ump-nﬂ-ushn:iﬂmpourruprm
d'une terre sur laquelle sera construite une école, et

- mwaummuwuucss.r.s.
sera aussi cédée.




On propose de créer une SMVDA sur les terres de ce Secieur
wmwmnmmmmuzmmuﬂmtﬂs

Tha

- e
98 na
180 ha

Cette ferme dispose de deux étables pour vaches laitibres de
capacité 214 tétes chacune. un poulailler de capacité 10 000 poules
pondeuses, un entrepdt frigorilique de 650 tonnes, un local
administratif, un magasin, un parc, un hangar et quelques logements.

L'irrigation de ceite ferme est assurée par § forages et ie
pompage sur I'oued Darb

* Secteur B :

Onprepuumahrumswm-mhmhum
quocouvnmmmﬁmn1n7mml'mﬂmuﬂlﬂ
comme suit :

1 817 ha
9005 ha
811 ha
75 ha
2T
25 ha
16 ha




Cave rme est dotée d'une étable pour vaches laitieres de

sapacae 278 v une étable d'engraissement et d'élevage de geénisses
o swocite 25 es, une bergerie pouvant abriter 300 tétes ovines et

dentPa inusr €
L' ion de cette ferme est assurée par deux forages et le
Pamgs0e sta ' ¢ Htab.
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UNITE DE MISE EN BOUTELLES DU VIN
THIBAR

1. INTRODUCTION
L'Mwﬂmmmmmfmcomtruiuswm
superficie de 4 800 m.

Sa création remonte au début du siécle, vers I'année 1904
par!es‘pcmsuancs'.Apmird- 1974, I'OTD a pris en gestion tout le
domaine de Thibar (agro-combinat + cave) et a entrepris des
améliorations au niveau des équipements.

,- L'unité agm-indmuiollde'rhimr est composée d'une usine
i' dewieenmﬁosdnvhsetdlwnd'mmdlm.

L'umtedeniseenmwlmutconsmm:omunprmuw
embouteilleur 3 caractére industriel et commercial.

E Eummmupmmwszwmmmm
| gestion, alors qu'avant cette date, elle faisait partie de |'agro-combinat

de Thibar.

g

2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE

2.1. Batiments d'exploitation

wuﬂmuuhﬂsp-rl’mmnmmmh
dans le tableau n° 1.
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L'inventaire et les caractéristiques

2.2. Equipements et matériel de transport

des équipements

existant dans la cave de Thibar. sont détaillés dans le tableau n" 2.

TABLEAU W 2 EQUIPEMENTS DE LA CAVE DE THIBAR
Types d équipements Age Etat Caractéristiques
(an)
. Chaine Grondine 21 mauvars -
. Chaine vélo 15 moyen Mat. 0061
. Chaine Greenest 3 lbon Qifon 1,12 ew
. Groupe de fros York 1% moyen -
. Motapompe: 6 moyen AVD 90
. Citerne inox 13 moyen 2422004
. Filtres & plagues 1 Bon a
. Motopompe: 2 Bon AJCVE
. Egouttor vimcole L] Ban E 6400
. Pressoir L moyen P.C 400
. Foulow egrappos 6 mayen -
. Aspirateurs 2 moyen

La cave de Thibar est électrifiée 3 partir du réseau STEG et
alimentée en eau potable par le réseau SONEDE.
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Le matériel de transport dont dispose I'unité de Thibar est
i présenté dans le tableau " 3.

TABLEAU W 3 : MATEREL DE TRANSPORT

Types de matériel Marque | Age (sms) | Etat Puissance
Camion OM 90 Fiat 2 16 moyen 15
Voiture Citroén C15 1 7 moyen 4
Voiture Peugeoct 305 1 1" vetuste 6

3. ENCADREMENT ET EMPLOI

Les effectifs d'encadrment technique, administatif et
ouvrier, aﬁectesabcmdemhrmmnmmhmn‘4

TABLEAU N° 4 : ENCADREMENT ET EMPLO!

3 __Catégorie tlectifs
il

}I ingénieur adjont 1 Gestionnaire
i - Personnel administratif :
Administrateur ! Comptabie
H . Comms d'administration 1 |Saisie
- Personnel ouvrier
Ouvrier d'encadrement i Agro-industrie

34




5. PRODUCTION DE L'UNITE

La capacité annuelle de production est de 15 000 hi, mais le
taux dutilisation virie de 20 a 30 %, soit une production moyenne
comprise ertie 3 000 et 5000 h enregisirée ces derméres années.

La production de vins en vrac de la cave de Thibar a \
largement diminuée depuis |a campagne 1992/93, elle représentait 14 %
de la production totale de I'OTD. En 1995 afle ne participait qu'a raison |
de 3 %.

L'évolution de la production de vins en vrac et en bouteilles
est présentée dans le tabieau n' 5 ‘

TABLEAU W 5 : EVOLUTION DE LA PRODUCTION

Campagne Vin en wrac (HI) Vin en boutelles
(1000 bourecilles)
T
1992/93 s 308 . |
1993/94 2477 89
1994/95 2076 604
1995/96 s 484

6. COMMERCIALISATION DE LA PRODUCTION

| Les quantités de vint commercialisés ont enregistré une

! baisse continue durant la période 1990 3 1994 En effet. l'acquisition

des parts du marché par les producteurs privés a conduit a une situation

| financiére relativement difficile. Ainsi, les guantités vendues durant
cette période étaient comme suit

1990-1991 g 10221 hi
I 1991-1992 : 8 835 hi
19921993 $ 7 882 hi

1993-1994 6814 h
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Les quantités commercialisées sont destinées au marché
local @ concurrence de B5 % : les 15 % restants sont exportés. Les
principaux types de vins et liqueurs vendus sont :

- les vins tranquilles : ce sont des vins rouge, rosé et
blanc,
- les vins mousseux et gazifiés représentés par la

(Chamgagne de Tunisie),
- les liqueurs cigestifs comme la Thibarine, etc..

L'exportation du vin se fait par I'intermédiare de I'Office du
Vin au profit surtout de I"OPAT et Tunis-Air pour la consommation de
leurs clientéles, moyennant des contrats annuels d'approvisionnement

La commercialisation sur le marché local intéresse les
grandes surfaces (Monoprix, Magasin général, Le Passage. Touta, etc.), et
le tourisme (hotels et restaurants). selon des contrats préétablis. qui
définissent les avantages accordés par I'OTD & ses chents. Ces contrats
ne sont pas fermes, dans la mesure ou le client ne s'engage pas a acheter
la totalité des quantités prévues En moyenne, 50 % des prévisions
d'achat sont honorés annuellement

7. INVESTISSEMENTS REALISES

Le montant des investissements reéalisés au cours des
années 1992 a 1996 est de 179 000 dinars consentis dans
'aménagement de la cave, les équipements, meuble et matériel de
bureau. La répartition par campagne de ces investissements est
présentée dans le tableau n’ 6.

TABLEAU N 6§ : INVESTISSEMENTS REALISES

Campagne Wentant (D)
1992/93 32 249
1993/94 129 178
1994/95 15 270
1995/96 2 568

TOTAL 179 265




8. RESTULTATS FINANCIERS

L'exploitation des derniers bilans de [|'unité agro-
industrielle de Thibar a conduit aux résultats financiers présentés dans
le tableau n’" 7.

TABLEAU N 7 : RESULTATS FINANCERS (1000 D)

1992/93 1993/94 1995/96)

Résuitat de I'exercice 119 -53 -69
Valeur ajoutée 238 180 322
Chiffre d'affmres 1 040 959 913
Fras du personnel 150 178 191
Amortissements 10 42 23

RBE a7 -3 a8

Le chiffre d'affaires moyen de ['unité est de 970 000 dinars
avec un coefficient de variation qui se situe aux alentours de 7 %.

Les comptes inter-fermes qui retracent les opérations
d'échanges entre I'unité de Thibar et les fermes de I'OTD, ainsi que les
mouvements des charges et des produits se situent autour de 670 000
dinars. lls expriment une certaine dépendance 3 I'aval comme & I'amonit
de l'activité de I'unité vis-a-vis des autres fermes.

En matiére de recouvrement, |'écart entre le remboursement
des dettes et la récupération des créances est en faveur des clients, ce
qui signifie que I'unité de Thibar rembourse ses fournisseurs 3 partir de
ces fonds propres sans attendre la liquidation de ses créances, ce délai
de recouvrement est en moyenne de 3 mois. Cette situation affaiblie la
trésorerie de |'unité et risque de perturber, @ moyen terme, sa
solvabilité et son équilibre financier.

Quant 3 I'activité, la valeur ajoutée représente en moyenne
25 % du c'fre d'affaires et se trouve affectée par les charges de
production (essentiellement les échanges comptabilisées comme
charges) et, les charges d'exploitation (notamment les frais du
personnel qui consomment en moyenne 70 % de a3 valeur ajoutée).




Sur le plan financier, I'unité a réalisé un bénéfice
119 000 dinars durant I'exercice 92/93 et des pertes pour les
derniers exercices, atteignant 70 000 dinars en 1995,

s'mu'm;-cwammmauh“fﬁ

concurrence doit étre offensive.
9. ENDETTEMENT

L'endettement affecté a l'unité de mise en bouteilles de
Thibar, évalué a la date du 31 Aodt 1996, est de 1 000 dinars.

10. DEVENIR DE L'UNITE

De par son historique qui remonte au début du 20éme sidcle,

la cave de Thibar dispose d'un label de renommée nationale
internationale en matiére de vins et liqueurs et contribue au
national de transformation de vigne de cuve. Sa restructuration, dans
cadre de la troisiéme phase, suivra le schéma établie pour I'agro-
combinat Thibar 3 savoir sa privatisation

-
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L'AGRO-COMBINAT EL KOUDIAT

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation
L'agro-combinat EL KOUDIAT fait partie de la délégation de

Bou Salem du gouvernoral de Jendouba |l couvre une superficie
Wm&!ﬂ?m.murhcconmm

- Superficie agricole utile : 2 801 ha
superficie assolable en irmgue 111 ha
arboriculture en irngue 2 ha
. superficie assolable en sec 1 885 ha
arbornculture en sec 650 na

- Parcours 1 153 ha

- fordts et inculte : 71 ha.

1.2. Climat

L'agro-combinat se situe dans la zone d'influence des
mmummmmmm
de température pendant l'annce

mmnwuwuﬂmuuﬂb‘c.u
emparstule -muuunmmnqm.



1.3. Ressources en asols

Les sols de l'agro-combinal sont repartis selon leur nature
comme suil

ies sois lourds a texture fine d'une superficie de
1 386 ha,

les sols rouges dune superficie de 144 ha

les sols bruns caicaires dune superficie de 420 ha,
les sols sablonneux avec une superficie de 428 ha er
les sols siicio-argileux d'une superficie de 270 ha

Ces superficies ne contiennen! pas les parcours el les
foréts.

1.4. Les ressources en eau

L'agro-combinat EL KOUDIAT dispose actueliement de tros
puits de surface dont deux sont ulilises pour les besoins des unies
agro-industrialies, de I'dlevage e! des usages domestiques Le
troisiéme puits, debitant 1.5 Vs, est equipé d'un groupe motopompe
ot il est utilisé pour lirrigation ce 2 ha d'agrumes

1.5. La production végiisie
1.5.1. Occupation actusiie du sol
La production végétaie es! aciueliemen! axée sur les
grendes cultures, les cuitures industrielles (betterave a sucre) et 4
l'arboriculture constitue le pliler principal du mode d'exploitation

L'occupation actuslie du sol, moyenne des trois derngres
camapgnes. es! présentée dans ie lableau n' 1



TABLEAU N° 1 : OCCUPATION MOYENNE DU SOL EN BITUATION ACTUELLE

—Cultures | \mportange (%)

N SEC

Grandes cuiltures 1 885 656
Ble dur 338 AR N |
Blé tendre 338 s
Triticaie 250 a7
Orge Pl E) T.8
Avoine 7 I
Foun-avoine 409 14.2
Qrge an ven 87 2.3
Enssage 39 1.3
Jachere 148 5

Arboriculture 850 226
Vigne de cuve 183 [ B4
Oliviar 449 15.6
\Vigna de table 8 0.3

EN RRGUE :

Grandes cuitures 51 1.8
Bie dur a4 1.8
Bie rendre 7 0.2

Cultures indusinelies
Betterave 80 2

Arbariculture
Agrumes 2

Parcours 153 5.3

SiTotal (SAU) z " 7.8

| Fortt et inculte 73 1.8
|_Superficie tetale 20 100
Teux d'oscupstion de ls SAU 84.8




4

les cultures en irrigué sont représentées par 51 ha de
céréales, 60 ha de betteraves et uniquement 2 ha d'agrumas.

1.8. La production animaile

La spéculation animale de ['agro-combinat EL KOUDIAT est
représeniée par un élevage bovin d'eng ent et un élevage ovin
a viande.

Les effectits présents au cours de la campagne 1995/96
sont de 232 tétes bovines de race Pie noire x Holstein et 833 tétes

1.7. Niveau technique

Le niveau technique atteint par les cultures pratiquees est
variable d'une campagne a l'autre, comme le montre le tableau n° 2

TABLEAU N 2 AENDEMENTS DES CULTURES AU COURS DES TROW
DERMIERES CAMPAGNES

Campagne TO03/84 | 1904/06 | 1085/08 | Rendement
| Culluras mayan
N 8EC ¢
Grandes cultures
Bie dur 13.9 9.6 278 "
Bie tonare 13.4 T4 31.8 17.4
Trincsie 1.8 TA 214 13.4
Onge 19.5 108 2008 18.9
Ao 16.2 159 ! 242 88
Foun-avone ze 14.8 83.12 s
Orge en ven 200 1068 200 202.2
- Ensdage . . 143.8 1438
Arporicuitura
Vigne o8 cuve .7 198 21.7 20
. Oliviar 5.3 2.2 a8 a4
| Vighe 08 8D " 195 4.7 18
]
. oullwres :
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2.1. Biatiments d'exploitation

HmmWa’ZwmrmmM
mwrmmmuuromwm

rendements refidtent l'effet de deux années successives de

tmmmnwum

L'agro-combinat EL KOUDIAT disp

présentees dans le tableau n° 3

d'un ce

TABLEAU N 3 = BATIMENTS DEEPLOITATION

batiments d'exploitation dont les principales caracténstiques sont

|
Oesignation Nombre Capscits Ag Eat |

Loca admeavsiTat’ ' 7 Dureaux Ex-coior l Moyer ‘

Logement 193 Ex-coton t'

Viagas 2 Ex-colon | |

rang 1 ] ‘

Etamic 3 Excolon |

Huilane 1 Ex-colon |

Cuve 1 |

Sio 2 20 900 @ Ex-colon J

combinat EL KOUDIAT est compose

- da 22 tractours,

. de 4 MOISSONNBUSes-Dalleuses.
. de 2 camionnefies. #1

- g 4 voiltures.

2.2. Matériel agricole et de transport

Le parc matériels agricols ! de transport de lagro

Le détadl de co matériel est présente dans le tEbleay n” 4



TABLEAU W 4 MATERNFLS AQRICOLE ET DF TRANSPORT

| Sompee | Age | Puissance
Tracteurs 1 8 « 30 Moye
7 4 %0 - K Bor:
1 5 0 . 80 Mayer
9 18 ¥ -8 CV HRoymr
] 3 >80 CV Bon
2 8 -0 Cv Moyarn |
4 3.10.19.1% Bpn  Vetuste |
! VM'
2 4 02 l Bor etuse
3 312 1 Bon 3 swwwie|
2.3. L'sgro-industrie
L'activité agro-mdustrielle de agro-combinal EL XOUDIAT

sl eprésentée par l'extraction dhuile dolives et la winificaton
L'infrastructure assurant cefle activité es! composee dune huilene
de capacité 20 Uj ef d'une cave de capacité 15 V) Les principales
composantes de 'équipement de ces unités et d'un silo de stockage
des céreales de capacite 20 000 gx. sont présentées dans le lableau

ns
TABLEAY N 5  EOUIPEMENT DES UMITES NDUSTRMELLES
Cave - .
Chaine a gooet. Ex-colon Vetise 15 Cv
droysur Ex-coion Vatuste 18 Cv
Aspirateur Ex-colon Moy 15 Cv
ERIropomee Es-coion Moyen 18 CV
Tamasaurs Ex-colon Vatuste
Ex-colon Verusre 18 CV
Sile
Chaine & godets Ex-coion Moyern 10 Cv
Tarare Mayer
Moty Moyer
Hullerie
| Chaine Vetuste
Vétuste
oyer
Mayer
Moyen
Vatusta




3. LES MOVENS HUMAINS DISPONIBLES

3.1. Le personnel technique

La gestion technique de l'agro-combinat est assurée par le
personnel suivant

- 4 ingénieurs dont 2 agronomes, un machinisie et un
zootechnician,

- 2 ingénieurs adjoints machinistes.

- 2 adjoints technigues, et

- 3 agents techniques.

3.2. Le personnel administratil

il est representié par un C o'adm 1 assurant
la comptabilité de I'agro-combinat et 4 agents lemporaires.

3.3. Le personnel ouvrier

Il est représenté par 33 ouvriers e'om-etmqt‘.
s7mmmurmma1ummm
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5. LES RESULTATS FINANCIERS

| Pusmouss 1994 1998
Actif
Valeun, mmobisees 722 210 842 243
/awurs 7 expiontation 735 84t 444 297
Valours realisabies 222 134 116 554
Camurs misponbies 76 958 s 21
Peries de lexgrcice — -
|.Lm_m 178 143 1 887 037 |
Passit
Capitaux propres* 1 473 937 519 067
Dettes & court terme 182 829 147 970
lBendtce de iexsicice 190 §77 ;
T 1 787 4 1_887 o037 ]
:; hmh“m 0Nt Comptatdnes Jes

fonds de (OTD centrai
-ﬂulwmummr—mm

L'analyse du tableau n° 6 montre qu'en 1995,

I'agro-
combinat a enregistré une

perte contrairement a Ia campagne
précédente. Les valeurs immobilisées ont diminué suite a la
dépréciation des batiments et des équipements sans réaiiser des
investissements de valeur équivalente.

Pour mieux analyser
indicateurs financiers ont été
n7

la situation financiere, certains
caiculés comme [l'indique le tableau

e



TABLEAU N' 7 : ANALYSE DE QUELOUES RATIOS ET DU FONDS

1994

1998

Ratios de wresorerie (%)
Liquidiie génersie ACDCT
Soivabiite mmediate VO/OCT

Ratios de gastion (%)
Salaire presonneichiftra d aff
Salawe personnel . aleu’ HOules

Autres ratios (D)
Crfirs Taftairesha de SAU

587
42

00

kLT

90
98

208

L'analyse ces resultats présentés dans le lableau n 7
montre que la liquidité geénérale de I'agro-combinal es! largement
suffisante pour couvrir les engagements en deftes a4 court terme
Cependant, l'entité a un besoin en liquidité iImmaédiate

Sur le plan gestion, la situation de |'agro-combinal présente
un déséquilibre entre sa valeur ajoutée e! e personnel mobiliseé pour

la créer. ('exempie de I'année 1995 es! Nagrant)

Le ratio relatif & la productivité de I'ha moyen de SAU
montre que les niveaux réalisés par I'agro-combinat sont faibles




6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

Conformament aux objectits et principes fixés pour la
restructuration des terres domaniales et compte tenu de I'état de
morcellement actuel et de la vocation des sols, on propose de

restructurer le domaine de I'agro-combinat EL KOUDIAT de la
manére suivante

- Realisation d'un Iotissement pour |eunes agricuiteurs sur
78 4 fermes d'Ouied Arfa d'une superficie totale de 60,5 ha. Chaque

ferme constituera un lot. Les superficies respectives sont les
suivantes

Quled Arta 1 - 13 ha
Quied Arfa 3 . 23 ha
Quied Arfa 4 © 6 ha
W QOuied Arfa 5 : 18,5 ha.

=]

La vocation culturale de ces 4 lots est ‘les grandes

cultures”

- Creation d'un lotissement pour techniciens sur une partie _
de l'agro-combinat a forme peu réguliere couvrant une superficie de
l'ordre de 800 ha de terres essentiellemnetl assolabies

- ummmmmmmmzoussma.
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CNEA/NS

L'AGRO-COMBINAT CHEMTOU

1. LOCALISATION

Le domamne agricole Chemtou est constitue de wrais
secteurs . Chemtou. Hakim et Eddoura. situes respectivement dans les
delegations de Qued Miiz et Ghardimaou du gouvermnorat de Jendouba
L'ensemble de ces fermes couvre une superfic » agricole totale de
430 ha. répartie comme suit

Superficie totale 1 430 ha
Forét et incuite 31 ha

Superficie agricole utile 399 ha
Arbonculture en irngue 206.5 ha
Superficie assolable en irrigue 162,5 ha

Superticie assolable en sec 30 ha.

La repartition de la superficie agricole par ferme est
presentee dans le tableau n° 1

TABLEAU N




2. LE CLIMAT

La zone étudide se situe dans I'etage sub-humide a hiver
tempére

La pluviométrie moyenne est de I'orare de 480 mm/an. Catte
pluviométrie connait d'importantes  ‘luctuations inter-annuelles
(829 mm en 1955 et 229 mm en 1960). Les piuies les plus intenses

tombent sur cette zone pendant les mois d'octobre, décembre, janvier et
mars

La temperature moyenne annuelle est de 17°C La moyenne
des maxima du mois le plus chaud (aoli) est de 28°C La moyenne des
minima du mois le plus froid (janvier) est de 9°C

3. LES RESSOURCES EN SOLS

Les sols de I'sgro-combinat Chemtou sont du type "Hamri".
convenant bien a l'arboriculture fruitiere et aux grandes cultures

4. LES RESSLURCES EN EAU

Les ressources en eau de 'agro-combinat Chemtou se
presentent pour chaque sectsur comme suit

* Secteur Chemtou :
Clumwrulumonmmrmxrmoumn
8. Les esux du P.P.. Ghardimeoy :

urummwm.mmumcm
par 5 vannes de 5 lis chacune. La totalité de I'sau est
uﬁhupwfl'irﬂulmd.lmumumgoum
4 goutte. L'eau est de bonne qualité (salinité -1 o).

D'aprés les informations fournies par le responsable de
rmmmmﬂumﬁw“hmw
amtm-ubmmm.




b. Ousd Raghay

Par pompage direct sur l'oued, a l'aide d'un groupe molo-
pompe diesel, on couvre le besowr du reste du secteur. L'eau
es! amenee de l'oued jusqu'au permele par un réseau
provisoire formé de conduites type Bauer. Ce réseau date
depuis 30 ans. D'allleurs on a remarque. lors de notre visite &
l'agro-combinat, que les pertes d'eau en conduite principale
sont importantes, ce Qui engendre des chutes de pression
dérables. La sal de 'eau est de 0.5 g/
On note également lexistence de deux puits de surtace mais
Qui ne son! pas exploilés en raison de la salinilé elevee de
l'eau

* Secteur Eddoura

Les cultures du secteur Eddoura sont irngueées a partir d'un

sondage dont! les caractenshq sont les si

- annee de creaton 1979
- debit 90 Us
- profondeur 40 m

Deux modes dirngation sont utilisés dans ce secteur

lirngation par submersion.
l'irrigation par aspersion

* Secteur Hakim :

Ce secteur est alimente a partir des deux ressources

- Les esux du PP Gherdimaou : avec lmgation de deux
lots.

un lot de 43 ha. avec un débit de 45 s (9 vannes de
§ Vs chacune) La presque tolalité des vergers est
imguée en goutte a goutte. On ne note pas de probléme
de coimatage des goufteurs.




TABLEAU N 2

5. OCCUPATION ACTUELLE DU SOL

OCCUPATION ACTUELLE DU SOL

un lot de 70 ha appele ex-forét
réseau dimgation de goutte a goutte. |l ast partagé en
quartiers de 5 ha. En téte de chaque quartier, iy aune
vanne qui debite 5 Us.

L'occupation actuelle des sols de
telle qu'elle a ate communiquée les services de
repartit par terme comme lindique le tableau n

ce ol est equipe d'un

'agro-combinat Chemtou
I'Agro-combinat se

2

= Lea eaux de I'oued Medjerda par pompage direct
Powr iriguer 52 ha de foin. dont 28 ha par aspersion et le
resté par submarsion

* EN RRIGUE !

I runee CEAME FERME TOTAL
SUPERFICE i CHEMTOU HAKIM EDDOURA A.C.
* EN SEC : l
LegumInases | 5 5
Bie iendre | 15




Le mode d'exploitation actuel est axeé onncipalement sur
l'arboric ulture fruitibre en irrigué qui couvre une superficie de 188 ha,
Soit 438 % de la SAT et 47.7 % de la S.A.U. Les espéces arboricoles
Cuitivées sont [ e p el le poirier qui couvrent
respectivement une superficie de 119.5 et 68.5 ha.

6. LA PRODUCTION ANIMALE

La speécuiation animale est raprésentée par un centre
@'engraissement de taurillons et une unité apicole. Sur le plan
importance. cefte activité reste tres limitée

L'operation d'engraissement des bovins consiste en I'achat,
apres leur sevrage, de veaux issus de fermes ne pratiquant pas
I'engraissement des veaux produits par mangue de ressources
fourragéres. Cette opération se fait a la ferme Hakim

L'élevage apicole est rendu possibie grdce a l'abandon de
l'arbonculture aussi bien au sein de lagro-combinat qu'au niveau de la
région. |l se pratique dans la ferme Chemitou

Les effectifs respectifs de ces deux activites preésents
depuis 1991 sont présentés dans le tableau n° 3

TABLEAU N 3 EVOLUTION DE LEFFECTIF AMIMAL ENTRE 1983 ET 1906

1998

138

il




TABLEAU W 4 . NENDEMENTS ACTUSLS DES
PRINCIPALES CULTURES

CuLTURES I

Pommier

Poiner

- = @ -




comme [indique le tableau n° 5.

Le parc matériei de cet agro-combinat
wmmﬂmnnmunm 2cumonscl2voiu.u|

Mombre Age Puissance Etat
1 15 45 Moyen
' ] 45 Bon
2 18 80 Moyen
1 5 45 Bon
2 1] 80 Cv Moyen
3 4 80 Cv Bon
¥ 12 Moyen
1 1o Moyen
7 24 Moyen 1 Bon
2 s | Moyen
2 15 Moyen
2 Ll ] Moyen_
2 r2 Moyen
] 10 Moven
1 1o Moyen
2 5 ans 8Cv Mcyen
2 13- 15 21 ot 12 Moyen
7 10-1§ - Moysn




9. AGRO-INDUSTRIE
L'agro-combinat Chemtou, renferme 12 chambres froides
2 a la ferme Chemtou avec une capacité de 100 tonnes chacune et 10 4 la
ferme Hakim ayant une capacité totale de 300 tonnes.
10. LES MOYENS HUMAINS DISPONIBLES

Le personnel technique est cc posé de 3 ingénieurs, d'un
ingénieur adjoint, de 2 adjoints techniques et de 2 agents techniques

En outre. [I'agro-combinat empicie 1 commis d'adminis-
tration

Quant a la main d'ceuvre permanente, |'agro-combinat emploi

9 ouvniers d'encadrement, 10 ouvriers permanents et en moyenne
I'équivalent de 110 ouvriers occasionnels par an

11. LES INVESTISSEMENTS REALISES

L'agro-combinat Chemtou a réalisé des investissements au
cours des 10 derniéres années d'un montant de 1 123 000 dinars

12. LES RESULTATS FINANCIERS ET L'ENDETTEMENT

L'évolution des résuitats financiers de I'ago-combinat
Chemtou est présentée dans le tableau n 6

TABLEAU W & : EVOLUTION DES RESULTATS FINANCIERS

BE/BT |ST/00 | 68700 [B9/90 | 80/91 | $1/82 (#2/93 [93/94 | 4i98

| Aésutiasts de rexercice |-309 | 47 | -a0 | -30 76 | -s0 |-166 |-282 [-321
Valour wOoules -82 1w 164 an 143 176 180 ar 54
Chifire  oaftaires 330 2n 238 | 272 207 312 are | 410 333
1 Masse saansie 183 | 137 | 128 |1ee | 127 | 138 | 106 | 233 | 218
i Amorhsssmaents 57 [ 1] 7a T4 8 8% 100 13 121




Ces resultats montrent que [I'agro-combinat Chemtou
enregistre des pertes chromiques. En effet. les résultats nets des neuls
derniers exercices sont négatis et les résuitats bruts d'expiration sont
trés fpibles voir méme négatits.

En outre, 'agro-combinal Chemiou enregisire un endettement
dont le volume est evalué en aout 1996 a 140 000 dinars

13. LES PROPOSITIONS DE RESTRUCTURATION

Compte tenu de la répartition de l'agro-combinat. de ses
potentialités et de son infrastructure. 2 scheémas de restructuration
peuvent é.e proposes

Schéma n 1
Dans le schéma n 1 on propose la création de 3 SMVDA

la premiere SMVDA sera constiluee sur la ferme Chemiou
Qui couvre une superficie totale de 167 ha dont 1555 ha
irmgués comme indiqué dans le tableau n 2

Les ressources d'eau proviennent du PP| de Ghardimaou et
par pompage sur 'oued Raghaiy Cette lerme Cispose d'une
plantation arboricole de 77 ha eéquipés en goutte a goufte

En outre, cefte SMV DA dispose de 2 entrepots
ingorifiques d'une capacité de 100 tonnes chacun

Les batiments dont dipose cefte lerme son! préesentes dans
le tableau n“5

Compte tenu de la vocation de cette ferme. le proje! a
développer devrait éire axé sur le deéeveloppement de
I'arbonculture fruiére comme activité principale




Sur le plan moyens humains, cette SMVDA devrait prendre
@n charge comme personnel technique un ingénieur, un
ingénieur adjoint et un agent technique, comme personne
administratif 1 comis d'administration et comme main
d'oeuvre permanente : 4 ouvriers d'encadrement et 4
ouvriers permanents. Lorsquun besoin supplémentaire se
maniteste, la société peut faire recours a des
recrutements supplémantaires.

la 2eme SMVDA sera constituée sur la ferme Hakim dont la
superficie est de 187 ha avec 181 ha de SAU. La superficie
irngable appartenant a cette ferme est de 161 ha dont
57.5 ha équipés en goutle 4 goutte. La ressource en eau
provient du PPl de Ghardimaou et par pompage sur |'oued
Medjerda. Cette ferme dispose d'une infrastructure
d'élevage (2 etabies de 50 bovins chacune) et de 10
chambres froides de capacité totaie égale a 300 tonnes

Le projet de développement de cette ferme sera axeé
principalement sur l'arboriculture fruitiere et I'élevage
bovin d'engraissement.

L'encadrement technique sera représenté par un ingénieur,
un adjoint techmque et un agent techmque Quant a la main
d'oeuvre permanente, elle sera représentée par 3 ouviiers
d'encadrement et 4 ouvriers permanents. Au besoin, la
société peut faire recours 4 un personnel supplémentaire.

- la troisiéme SMVDA sera constituée sur la ferme Eddoura

qui couvre une superficie totale de 76 ha entiérement
irnguée a partir d'un sondage donnant un débit de 90 U/s.
Cette ferme est peu pourvue en bitiments agricoles
(1 hangar seulement). Sa vocation principale serait mixte
(arboriculture fruitiére et grandes cultures).

L'encadrement techmque sera représenté par un ingénieur
et un adjoint technique. Quant & la main d'oeuvre
permanente, elle sera représentée par 2 ouvriers
d'encadrement et 2 ouvriers permanents. Au besoin, la
société doit recruter le personnel supplémentaire
nécessaire.




Schéma n" 2 :

Dmcom.onpmpouhcrnnoanSMVDAwb-
ferme Chemtou et Hakim, mais sur la terme Eddoura, on propose la
craation d'un lotissement pour techniciens agricoles

Les 2 SMVDA sont identiques aux 2 SMVDA du premier
schéma. Quant au lotissement pour techniciens agricoies crée sur la
ferme Eddoura. on propose la constitution de 4 lots lechniciens et 4 iots

jeunes agriculteurs pour les ouvriers gqui ne seront pas recrulés dans les
SMVDA 1 et 2.
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L'AGRO-COMBINAT RAMLIA

L'agro-combinat Ramiia est situé a 4 km de la delegation de
Siliana sur la route Siliana-Oueslatia. Il fait partie du gouvernorat de
Siliana (voir carte)

L'agro-combinat est, du point de wvue climat, situe dans
'étage bioclimatique semi-ande sSuperneur caractérisé par lirreguiarite
des précipitations et leur faible intensite

L2z ~luviometrie annuelie moyenne est de |'ordre de 350 mm
La variation annuaile est de 226 a 576 mm. et le nombre de jours de
pluies vane entre 40 et 80 jours/an

L'agro-combinat Ramlia est constitué de trois termes
Labiadh (1 800 ha). Ramlia (787 ha) et Hassine Ben Fred| (150 ha)
distantes I'une de l'autre de 1 a 4 km. La superficie agricole totale est
de 2 737 a répartis ainsi

- arboriculture en irrigué 30 ha
© WDOfiCwiure en sec 190 ha
WWM|mgu 342 ha
- Superficie assolable en sec 1 070 ha
- superficie agricole utile 1632 ra
- foréts 800 ha
incultes 305 ha

ummnﬁvmunmuﬁonmmmm
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1.2. Ressources en sois

Les sols de I'agro-combinat sont de structure .arnee selon
les fermes. La nature du sol des fermes Ramha et Hassine Ben Fre; est
argileuse. Pour ia ferme Labiadh on trouve des sols marneux. argileux
sableux et calcaires

1.3. Ressources en ssu

L'eau d'irngation dans I'agro-combinat  provient de deux
sondages, deux puits de surface ef du barrage Lakhmes Les deux
WWGWWMWWMIQUW
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Les ressources en eau el ies équipements hydrauliques
affectées, par ferme. comme suit

* ferme Ramiia :

L'approvisionnement en eau de cetie ferme est assurée par :

- le barrage Lakhmés
- le sondage n° 1
- le sondage n° 2.

Sur une superficie totaie de 787 ha, une superficie de 271 ha est
Irriguée
A partir du barrage Lakhmes sont irmguées les grandes

cultures par aspersion. sur une superficie de 151 ha. Sur le sondage n° 1,
deébitant 50 Vs, une superficie de 100 ha est irnguée dont

- 70 ha de grandes cultures Imguées par aSPErsion,
- 20 ha de pommiers irmgués en goulte & goutle,
- 10 ha d'oliviers irmgues par submersion.

Une superficie de 101 ha de cette lerme est imiguse sur
total de 150 ha. L'irrigation s2 fait par aspersion i partir des eaux
barrage Lakhmes. Chaque quartier de 5 ha est équipé d'une bome débitent
4 Vs. L'eau arrive du barrage jusqu'au périmétre @& irriguer
gravitairement. Elle est chargée de matiére en suspension.

Le réseau diirrigation date de 1986, il ect mal entreteny,
qui engendre une chute remarquable de pression et de GebIL.
L'abreuvement du cheptel est assuré a partir d'un puits do surscs
débitant 2 Us.
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* Ferme Labiadh :

Les speculatons pratiqueées sur cette ferme de 1 800 ha
(grandes cultures e oliviers) sont conduites en sec. |l existe une source
“Ain Labsadh® exploitée pour 'abreuvement du cheptel.

Pour meeux exploiter les ressources en eau existant dans
Fagro-combinat Ramlia, || taut realiser de nouveaux investissements par
la construction d'un réservoir de mise en charge des eaux afin de
remeédier a4 la chute de pression et par I'équipement des sondages
moyennant des gJroupes immerges pour réduire la contrainte de
limitaticn des ressources en eay

1.4, Production végeétaie

1.4.1. Occupation actuelle du sol

L'utiisation actuelle du sol o eété etablie sur la base des
documents et données fournis par le gestionnaire de agro-combinat
Lanalyse de ces donnees =i leur recoupement ont conduit aux -eésultats
présentés dans le tableau n° 2.

TABLEAU W 2: UTILIBATION ACTUELLE DU SOL DANS L AGRO-COMBINAT
RAMLIA

FERSE FERME
L HASSINE ., RAMLIA

2T
60 60
an 188
> 20
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L'analys: de I'occupation du sol de l'agro-combinat monire
limportance des grandes cuitures, notamment les céréales et les
fourrages. elles occupent respectivement 2 % de la SAU (pour les
cmmmmnm)uso%(wlucum:umonmmuﬂ.

L'arboriculture est représentée par 20 ha de pommiers
irrigués et 190 ha d'oliviers a huile cultivés en sec, soit au total 10 % de
la SAU.

Les foréts et incultes occupent une superficie importante
(40 % de ia superficie agmcole totale)

L'assolement pratiquée est biennal. axe sur les ceéreéales et
fourrages

1.4.2. Rendements réalisés

Les rendements des principales cultures pratiguées dans
'agre-combinat ainsi que les productions durant les cing derniéres
campagnes tel qu'il ressort de la fiche signaletique sont presentés dans
le tableau n° 3 et 4

TABLEAU N° 3 : RENDEMENTS ACTUELS DES PRINCIPALES CULTURES

CULTURES RENDEMENTS
(q/ha)




TABLEAU N 4 :mmmmw&n

Campagnes |1991/92 1992/92 1993/94 1994/938 1995/98

Careaies (q) 23 87 18 386 4 979 640 18 705
Qirvas (tonne) 2rs 195 142 '8 as
Pommes (lonne) 188 328 54 548 282
Pommes de terre (lonne) 9 108
Les rena s des principak itures sont vanables dune

annee a l'autre et dependent beaucoup de la pluviomeétrie enregistrée au
cours de l'année. ce qui explique d'une part, l'écart des rendements des
MMcututumnonnmgmoton sec. et d'autre part la chute des
productions r ! les céréales, enreg au cours des deux
campagnes 93/94 et 94/95 caractersées par la secheresse

Les marges d'intensitication par lirngation restent
possibles. moyennant une meilleure conr urle des cultures et une
exploitation optimaie du réseau dirrigation pour atteindre des
rendements eleves

1.5. La production animaie

L'élevage constitue 'une des principales activites de !'agro-
combinat Ramiia, il contribue a concurrence de 70 % dans la formation
du chiffre d'affaires

Les spéculations animales pratiquees sont 'élevage bowvin
laitier, I'élevage ovin a vi de. I'avicult et l'apiculture. Cette

diversification permet l'exploitation rat lle des ba
existants, !a valorisation des fourrages et des sous-produits et
rmnummwp-rmnmm.
mhhnmntw“pmmiﬁuhum
mw.rm.
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1.5.1. Effectif de I'dlevage

LﬁOvagn bovin @St presqu exciusivement onente vers la
production du lait. On ne garde que les velles et les geénisses destinees
au remplacement et a4 auto-accroissement du cheptel Les veaux sont en
partie gardes sur la ferme et vendus aprés engraissement. Le surplus de
veaux et de velles est vendu aux autres agro-comnmais
(teis que les agro-combinats El Alam ¢! Chaai)

L'effectit actuel'' de I'élevage bovin laitier se compose de
845 rétes de race Pie Noire dont 403 vaches latieres, 161 genisses
61 taunlions d'engraissement at 1 taureai.

L'elevage ovin est de race a wviande |l est compose de
8 troupeaux comptant 250 UZO chacun. Les races ovines rencontreées
sont . la barbanne a téte noire (4 troupeaux). la barbarnne a téte rousse
(2 troupeaux). la queue fine de I'Ouest (1 troupeau) &t la race sardh
marocain (1 troupeau). Ce dermer type est umigue dans toute la Tumsie
Il est réputé pour ses fortes performances en viande. Il exige en
revanche pius de soins, notamment sur le plan alimentaire

En ce qui concerne ['aviculture. [|'agro-combinat pratique
'dlevage de pondeuses avec une capacité fotale de 5 000 poules. élevees
en cage du type californien. Cefte activité a été supprimeée lors de la
camapgne 1995/96 (voir tableau n° 5).

L'apsculture compte actuellement 115 ruches contre 50 en




TABLEAU N' 5 : EVOLUTION DES EFFECTIFS DES AMIMAUX

EFFECTIFS AU 31 AOUT
DESIGNATION
1993 1994 1998 1998

Bowin laitier Tig 759 Tie Ta4
Bowin Sengrassement L] 44 40 61
Owin & viande

race barbanne 1 783 1 754 1679

Tace agenenne 329 e ars 320

race Sard 418 138
Poules pondeuses 4 T8 4 854
Apicuitute (ruches) 13 1 T4 110

!

1.5.2. Mode de conduite

1.5.2.1. Alimentation

Le mode de conduite alimentaire pratigue est ceiuw d'un
élevage du type intensif

L'alimentation des bovins laitiers est basée sur les
fourrages verts (verdure et ensilage), le foin, la paille traitée et les
aliments concentrés. Les fourrages sont en priorité destinés aux bovins
laitiers.

anmpdﬂnmi‘uwd-hurﬂimtu‘onum
mumammmumm.umm
nm.hm.huhdhmmmrmnr(mu
ﬂ-j.ﬂ.hmlapmm.mw)nmmlm
ovins comme scutien pour leur alimentation
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ont porte sur 228 ha en wngue et 23 ha en sec La productior fourragere
a ete estimee a 9 500 tonnes densiage. 3 000 tonnes de fourrages
explonés en vert et 1 500 tonnes de foin

Maigre I'mportance Qqu accorde lagro-combinat aux cultures
fourrageres. les - i de product attents (lait et wande) sont
obtenus grice 2 une complementation parfois massive daliments
concentres el ce. notamment pour les bovins laitiers En revanche en cas
Jannees favcrables. e! concemant le cheptel owin ies ahments
grossiers couvrent largement les bDesomns ahimentawes ou cheplel ef les
Mthmm!wmauumnmwlu
pencdes crhigues Coresd M aux pr x des phy g
(e agneiage des agr

1.5 2.2 Reproguction oy chaptel

La reproducthion des Dovins |aders oS! assuree
prnCyp t par e pr dr semsnabor arthcagile Un programme
d¢ reproduchon es! elabhk & ce! effe! par le velernawe ef execulé par




1.5.3. Sante - hygiene

Les responsables de la production animale procedent a un
régime sirict de mesures préventives et de traitements a temps pour
preserver la santé anmale de toutes les espéces élevees dans 'agro-
combinat. Ces mesures sont surtout ngoureusement appliquées pour
I'slevage awicoie étant donne la sensibilité de ce type d'elevage

Pour les autres espéces, un programme de prophylaxie est
arréte et execulé en commun accord avee le service de la production
animaie du CRDA de Siliana.

Letat santaire et I'hygiene des iocaux d'elevage sont juges
satistfaisants maigre 'importance des effectifs. la diversite des
especes pratquees et leur eparpillement entre les differentes fermes de
"agro-combmnat.

1.5.4. Logements des animaux

L'agro-combinat dispose d'une sere de catiments d'elevage
d'un état moyen et en majorite fonctionneis

Les étables, au nombre de CING avec leurs batiments annexes
(salle de vélage, box a veaux..) et les equipements (salle de traite
tanks a lait) sont instaliés dans la ferme centraie Ramiia. leur capacite
mumm.mymmmmrd'umummmsooo
poules pondeuses.

La ferme Labiadh renferme une bergerie qui ne peut abriter
que deux troupeaux. le reste du cheptel ovin est abrité dans des
MMHW'M'.WMrmommn




1.8. Niveaux actuels des productions

Les niveaux de production atteints actuellement temaoignent
d'une certaine maitrise des techniques d'elevage moderne et du niveau
d'encadrement important et ce, en dépit des limites des ressources
naturelles (notamment en matiére d'eau d'irngation)

La production amimale, teile quelle a été évaiuée pour la
campagne 1995/96 par les responsables de l'agro-comtinat se présente
comme suit

Lait 1 670 418 litres
Veaux et velles 433 tétes
Vaches de reforme 80 tétes
Agneaux et agnelles 1 713 tétes
Viande ovine de reforme 12 535 tonnes
Viande bovine 55 tonnes
Laine 3.4 t1onnes
Qeufs 383 522 pieces
Poules de reéforme 4 653 poules
Miel 406 kg.

L'évolution des produits amimaux au cours des cing dermiares
campagnes est resumee dans le tableau n' &

TABLEAU N° 6 : EVOLUTION DES PRODUCTIONS ANIMALES

PRODUCTONS 1991/92 1992/93 1993/94 1994/98 1998/98
Lait (hitres) i 438 377 1 477 178 1 788 479 1 794 885 1 870 418
Viande reuge (lonne) 100 ar 101 102 103
Vignde bianche tonne) 4 8 - 9 4
Oseufs (ptces) ! 026 090 929 434 1 073 9858 993 950 983 s22
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2.1. Bétiments d'exploitation et de production

Les trois fermes de I'agro-combinat Ramiia sont doteées dune
infrastructure de production et d'exploitation dont les principales
composantes sont ies suivantes

2 etables pour vaches laitieres d'une Capacitée de 417
tétes

3 etables d'une capacite de 211 1étes. pour le cheptel
bovin de |'agro-combinat

1 poulailler de 5 000 Sujels ou sont logees les poules
pondeuses

! bergerie pouvant abriter les 2 froupeaux ovins

1 silo a grains équipe de tarare et bascule automatique
d'une capacité de 4 500 g. pour le stockage de la
production ceérealiére

un broyeur d'aiments d'une Capacité de 2 tonnes/jour at
une beurrere de capacité 7 kg/jour qui ne sont pas

fonctionneis

L'agro-combinat est dote aussi d'un local admimstratt 10

w.lm.gnmm:ihmom
2.2 mmu*m

Le matériel agricole existant au sein de 'agro-combinat est
compcsé par

- 19 tracteurs aver leurs attachements.
+ 3 semoirs,

© 2 moissonneuses batteuses.

- 2 épandeurs d'engrais,

- 3 pulvérisateurs.




Les moyens de lransport ewslants sont constitues par

4 voitures.
2 camions,
2 camionnettes

2.3. L'agro-indusitrie

Les activités agro-indusirielles ne sont pas pratiguées au
hiveau de l'agro-combinat Ramiia. Une unité d'aiments de beétal nor
fonctionnelie. est insallée

3. MOYENS HUMAINS DISPONIBLES
3.1. Personnel technique
Il a8t compose de 17 lechmiciens repartis comme suit

| ingémie. r principal occupant le poste de directeu
1 wveéténnaire

4 ingénieurs des fravaux de ['etal

3 ingenieurs adjoints

3 adjoints techmigques et

5 agents techniques

3.2. Personnel administratit

Il @st compose dune secrétaire dadministration un commis
d'administration, un comptable et un agent d'accuel

3.3. Personnei ouvrier

La main d'esuvre au sein de I'agro-combinat Ramiia est
m;uztuwmutmmo!uowmum En
plus. l'agro-combinat consomme en moyenne 34 200 jours de travail
mwm.'Wﬂll‘wm




4. INVESTISSEMENTS REALISES

Plusieurs investissements ont &té consentis au niveau de
l'agro-combinat Ramiia pour son developpement et sa mise en valeur La
nature de ces t s realisés (cumul) jusqu'au 31 aodt 1996
est présentée dans le tableau n° 7

TABLEAU N 7 INVESTISSEMENTS REALISES

NATURE DE PERIODE DE
LINVESTISBEMENT REALISATION

Ganie ciwi

Ouvrage d'irngation

Troupesu de rente (bowin owin et
ApICOk

Materieis d expiostation

MMB

Amenagement et nstatiation
Emballages commerciaux
Plantations

CES

Le montant giobal des investissements réalisés au cours des
périodes du 7eme et 8éme plans (1987-1996) est présenté dans le
tableau n° 8.




u.umrrlll.!_n“ﬂ“ﬁ
TOME gT PMO pyans

CAMPAGNES MONTANT (D)
19861987 B4 318
19871988 520 804
19861989 107 o8t
10891990 243 T2
1990-1991 508 08e
9911992 249 288
1992 1993 84 512
19931984 218 sea
10841098 1086 326
1995 1996 7 2%

TaTaL 2 186 030

L'mmal'whﬁ-ﬂ“ﬂ
I'utilisation et Iexploitation des bilans reiatifs aux
campagnes (1986/87-1904/95)

Les principaux resultats hnanciers
combinat sont rapporiés dans le tableau n° 9




TABLEAU N 9 : mnummuumm

Annees SeieT [ariae | neses (8900 Lmn llouu $2/93 |93/94 [9aras
|
“.m 'e -78 -249 -34 232 I 287 240 |-391 4886
Valsw noulee ar4 559 153 ans 733 848 | 861 434 254
i Crufire Jartares 531 jees | a20 | 872 [1930 [r133a f”u | 997 | 077
e Fras personne: 214 | 285 | 245 | 203 372 | 428 | 418 | 474 | 492
i Amortasemen: 08 f e | 22 |3 | 112 | 13a ! 149 | 213 | 192
o RBE 178 | 337 80 prie | 381 | a1 | a28 | -0 |.283
3
; :

il en résuite de ce tableau que I'agro-combinat a realise ses
meilleures performances financiéres durant |a periode 1990-1993,
concrétisées par un bénéfice QUi a atteint 257 000 dinars. A partir de
lannde 1993, 1a rentabilite economique de I'agro-combinat est
destabilisée. jevenant méme négative. realisant structurellement des
pertes sur le plan financier, dont le montant est de 486 000 dinars en
1998, La sécheresse qui a sévi au cours des deux campagnes 93/94 et
94/95 a contribue 4 Ia déterioration des productions vegetales
Celles-ci qui représentent 35 % du chiffre d'affaires et de la valeur
ajoutée ont enregistre en !Mumbmmd-m'apur-ponalm.

Sur le plan structurel du bilan, I'agro-combinat ne dispose
plus en 1995 de fonds d2 roulement pour couvrir ses creédits
foumnisseurs et les risques lids a la dépréciation des stocks. La

Cette situation a entravé Ia solvabilité de I'agro-combinat
mammm.
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La masse salanale de la derniére campagne représenie
presque le acuble de ia valeur ajoutée, et la charge moyenne du rersonnel
par hectare (SAU) a iendance a augmenter (302 dinars/ha; et son
évolution risque de detériorer davantage la valeur ajoutée. Quar aux
amortissements, ils représentent 76 % de la valeur ajoutée, ce qui
signifie que les capitaux fixes constituent une importante proportion par
rapport au niveau de production.

L'examen de tous les éléments financiers et économiques et
les caractéristiques de base de |'agro-combinat ainsi Que l'appreciation
de sa rentabilité et i'etude deétaillee de sa trésorerie. ont permi de
déceler des difficuités financiéres au niveau du court terme
apparaissant a lravers une trésorene chroniquement insuffisante, et de
seérieux problemes de gestion de |'agro-combinat

§.2. Endettement

L'endettement de 'agro-combinat Ramiia. evalue a la date du
31 aclt 1996, est de 1 225 232 dinars.

6. PROPOSITONS DE RESTRUCTURATION

L'analyse de la situation actuelie de !'agro-combinat Ramba.
a revélé l'existance de potentialités non encore exploitées nolamment
an ressoJurces en eau., qui neé des ts. surtout au
niveau du réseau d'irngation

En outre et pour redresser la situation financiére de |'agro-
combinat et alléger les pertes accumulées par la baisse des productions

végétales causees par les aléas climatiques (séch ). des

doivent étre envisagées afin d'ameéliorer le fonds de roulement
notamment l'introduction d'activités agro-industrielies et [I‘exploitation
des unités existantes et non fonctionnelles .




Mum‘mmhmﬁ-m
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* la ferme Hassine :

Cﬂui-rmqurcouvmlsom-tm“mm
est irrigable (101 ha) et fera l'objet d'un lotissement pour techniciens
compose de 5 4 6 lots L'mmmwuum-

terres assolables en irrigue 101 ha
lerres assolables en sec 49 ha

Cette ferme dispose d'un re i dirng en D a
partir du barrage Lakhmés. Elle ne dispose d'aucune infrastructure
d'exploitation ou de transformation a l'exception d'un hangar en mauvais
etat ot qui sert a loger le matériel mobile dirngation de cette ferme

* la ferme Labiadh :

ulupommbdommhmuulunlaoohu une
superficie de 800 ha ayant benéficié d'un projet de forestation sera
affectée a la direction generaie des foréts

La superficie restante de 1 000 ha, cultivee en sec. sera
am-mwﬂvmmrmmwmnmm

- Olivier a huile 100 ha
Terres assolables 611 ha
- Incuites 289 ha

Cette feime dispose d'une infrastructure d'exploitation
composee par




* la ferme Ramilia :

Deux SMVDA seront creees sur les terres de la lerme Ramiia
avec une superficie lotale de 787 ha. ventilée comme suit

En irrigué : 271 ha
- lerres assolables 241 ha
pommiers 20 ha
oliviers 10 ha

En sec : 500 ha
oliviers a huile 80 ha

- terres assolables 410 ha
incuite § 16 ha

Le reseau d'irngation de ceftte lerme es! equipe par
un systéeme de goulte a goutte sur 20 ha

un systeme d'aspersion classique sur 241 ha,
un systeme de submersion sur 10 ha

L'eau dirrigation provient du barrage Lakhmess e! de gdeux
sondages profonds

La ferme Ramiia dispose d'un certain nombre de batiments
represente par

- 1 local administratit
- 9 logements
- 2 magasins
- 2 hangars
5 étables
1 poulailler
1 silo a grains.




En résumé. l'agro-combinat Ramiia sera restructuré comme suit

Dont
irriguee

Orientation de

restructuration

Labiadn

_j

2 SMVDA

1 SMVDA (1 000 ha)
DG/Foréts (80C ha)

Saemlmm’
1
J
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L'AGRO-COMBINAT TOUILA

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation

L'agro-combinat TOUILA fait partie des delégations de Sidi
Bouzid-Est, Sidi Bouzid-Ouest et Bir El Hfay du gouvernorat de Sidi
Bouzid. Cet agro-combinat se situe dans I'étage bioclimatique aride 3
hiver tempéré. La pluviométrie annuelle moyenne est de 250 mm, elle
connait d'importantes fluctuations inter-annuelles comprises entre 200
et 250 mm. Le nombre de jours de pluies par an est de 36.

La température moyenne annuelle est de 21°C. La
température moyenne des mimma du mois le plus froid (Janvier) est de
5°C, celle des maxima du mois le pius chaud (Aodt) est de 45°C.

Les vents dominants dans la région sont de direction Nord-
Ouest. Les vents chauds du type sirocco soufflent surtout pendant le
mois d’'Aout, leur fréquence annuelle est en moyenne de 30 jours par an.

L'agro-combinat couvre une superficie totale de 14 308 ha, il
est composé de trors fermes = Fay>dh, Touila et M'zara.

La répartition de la superficie agricole totale par ferme est
donnée dans le tableau n’ 1

TABLEAU N° 1: REPARTITION DE LA SUPERFICE AGRICOLE DE
L'AGRO-COMBINAT TOURLA

FERME FERME FERME TOTAL
_FERMES ¥ | ToumA | M'ZARA Ac.
Superficie totsle Z 5134 8 014 3 0.2 14 308
Superficie agricols utile z 8,7 7 94 im 14 235
. Arbonculture en imgué 223 250 88 360
. Arboricuiture en sec 6273 42857 2533 7 446
. Suparfice assoistie en imigue 232 119 - 35
Parcours 1 08 3 31293 1 1402 6 0778
Incuite 30 19




1.2. Ressources en sols

mtorrual'wmmtnmwhm
du sol comme suit

- dlsurrcsbgnudemtwm“cmnm
superficie de 13 884 ha,

- des terres sablonneuses 3 Structure équilibrée qui
Couvrent une superficie de 424 ha.

1.3. Ressources en eau

L'eau d'irrigation dans I"agro-combinat provient essen-
tiellement de I'exploitation de Ia nappe profonde. L'agro-combinat
dispose de TOPamsdomhpm'ommdnlsoa 400 m. Les
forages sont repartis sur les trois fermes constituant I"agro-combinat
comme l'indique le tableau n' 2

TABLEAU W 2

g
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la nature des cultures préconisées.

La superficie totale équipée est de 751 ha dont :

- 228 ha en goutte 3 goutte,
- 225 ha en aspersion,
- 298 ha par gravitaire (séguia revétue).

umrftbmlcmmmd-?ﬂhn“‘—
la chute des débits des forages.

La rarete des ressources en eau, la salinité dlevée
queiques forages et les pannes fréquentes des équipements de
diesel sont les principales contraintes de développement des

L'utilisation actuelle du sol a été etablie sur la base
mmnmmwumur
L'analyse de ces donndes et leur recoupement ont conduit Bux
présentés dans le tableau n° 3.




TAREA W 3 UTRISATION ACTUELLE DU SOL DANS L'AGRO-COMBINAT
TOUERA

FERME FERME TOTAL | % DE LA
-——.‘_____,-B!I!!_,_"M.A_,._'LZAM
N e 22,3 130.8 - 1531
Arporicultuie
. Obawr 4 hude 51 88 139
16 - 16
52,2 . 52,2
nz 55 - 167
0 7 - 97
30 18 - 48
30 9 . 39

32s.2 22872 24348 5047

I

184 798.4 982.4
[ 1 127.7 98.4 2914
{en mercaiawe) 531 10724 - 112585
601.2 as.s 4911 19740
1 006.6 24478 6491 | 41035
z4 lo 19 73

umrmmmuammw
MummMmtm
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Cownvent une superficie de 7 446 ha et l'olivier de table, le pommier et
Fabricotier en irigué sur une superficie de 360 ha.

Les cultures fourrapires en irrigué représentent 49 % de la
Superficie totale en imigué et 2.5 % de la S.AU. Les parcours occupent
m—n-mﬂmu.ru




1.4.2. Rendemant des cuitures

Les rendements moyens des principales cultures durant les cing
dernidres campagnes, tel qu'ils ressortent des fiches signalétiques, sont
présentés dans le tableau n'4.

Les rendements moyens a4 I'hectare sont tributaires des aléas
climatiques et dépendent notamment des pluies printaniéres.

Des marges importantes d'amélioration et d'intensification
demeurent possibles 3 réaliser compte tenu des potentialités des terres.

TABLEAU N 4 : RENDEMENTS ACTUELS DES PRINCIPALES CULTURES

CULTURES RENDEMENTS
(9/ha)
En rigué :
Pommier 50,53
Abricotier 6.5
Olivier de tabie 12,2
Avoing errmiage 2435
Sorgho 318.5
Orge en vert o ]
Luzerne (verdure) 200.1
En sec :
Olivier 3 hule .7
Amancher 0.4
Pistachier 0.7

L'mummmwarw
combinat au cours de la période 1991-1996 est donnée dans le tableau
n 5.




TABLEAU W 5 . EVOLUTION DES PRINCIPALES PRODUCTIONS VEGETALES

Campagnes | 1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 | 1995/96

Ofirves (tonne) 4550 1142 4316 210 1678
Amandes (tanne) 170 63 240 148 «
Porrenes (torne | 195 38 302 228 L]

1.5. La production animale

Les spéculations animales pratiquées dans |'agro-combinat
sont les élevages bovin et ovin. I'aviculture et I'apiculture. Cette
diversification est compatible avec I'importance de la superficie de
I'agro-combinat et la vocation agricole de ces terres.

L'élevage bovin est compose de 351 vaches laitiéres de races
Pie noire et hoistein.

L'élevage ovin 2 viande concerne 2 560 tétes de race
barbarine 4 téte rousse.

L'avicuiture est composée de 8 600 poules pondeuses et
I'apicuiture compte 65 ruches 3 cadre.




1.5.1. Mode de conduite de I'élevage

Le mode de conduite pratiqué est du type intensif. En effet,
le systéme alimentaire, le niveau d'encadrement techmque. I'état des
bitiments et leur utilisation, le niveau d'intégration et d'industria-
lisation des activités d'élevage concourent 3 I'obtention des
performances respectables carac‘érisant un systéme d'élevage intensif.

1.5.2. Alimentation

L'existence des périmétres irrigués sur forages a permis de
sécuriser ['alimentation des bovins laitiers et d'offrir aux animaux du
fourrage de bonne qualité, ce qui permet I'obtention de bons niveaux de
production en lait et en viande.

L'alimentation des bovins est basée sur I'affouragement en
vert et l'ensilage. La superficie alioute aux cultures fourragéres est de
351 ha, produisant prés de 10 870 tonnes de matiére verte. Les
productions de fourrages réalisées de la campagne 1995/96 se
présentent comme suit :

Productions (T)
1 470
4 203
1150
4050




L'munnmchwmutm-whsmh
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dopnmoursmlﬁorumrmmmdomm(l 400 ha) et
dm(S?SMJ.mwMMaMm
en période de disette.

Le mode d'exploitation des parcours améliorés, respectant
rwmtom-ltmmurlamd-vm.a
mmmmamm«mmmnmmmm
état de production pérenne.

mmm:hntb:buommulcumwhmunanmmm
production st du stade de croissance des animaux.

1.5.2.2. Reproduction du chaptel

Lomwmmummmmmm
l'insémination artificielle. Elle est assurée sous le contréle du
M(w.nmwrmm)ndnm
t“.um“dmmmrmm
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surgissent chez certaines vaches.




1.5.3. Santé - hygitme du cheptel

Les techniciens et le vétérinaire de ['agro-combinat wveillent 2
I'application des regles d'hygiéne. que ce soit dans les logements des
animaux (étable, bergerie, poulailler) ou dans les bdtiments annexes (salle
de traite, ruches, etc..). afin de préserver la santé animale et d'offrir un
produit samn.

Les traitements courants et les interventions d'urgence sont
assurés par le vétérinaire. Ces opérations sont renforcées par les
interventions programmées dans le cadre de la prophylaxie animale et de
lutte contre les maladies contagieuses réalisées annuellement par
I'arrondissement de la production animale de Sidi Bouzid.

1.5.4. Logements des animaux
L'agro-combinat dispose de trois étables pour vaches laitidres avec

leurs annexes pour I'élevage des jeunes bovins, et d'un poulailler d'une
capacité de 10 000 poules pondeuses.

Les ovins sont abrités dans différents batiments (dix au total)
transformés en bergeries.

La répartition spatiale des ovins et des bovins, si elle aide &
faciliter la gestion du troupesu, valorise les batiments existants et évite le
fisque de contagion. Elle pose néanmoins, un probiéme de contrble et cause
SUrtout une perte importante liée au transport de fourrages sur des grandes
distances.




1.6. Niveaux actuels des productions

La production amimale réalisée au cours de la campagne 1995/96 est

la suivante :

Lait

- Veaux et velles

Vaches de réforme
Agneaux et agneiles

- Viandes ovines de reforme

Viandes bovines

- Oeufs
- Poules de reforme
- Miel

1 786.7 tonne de lait

395 tétes

81 tétes
2 029 tites

43 tonnes

36 tonnes.

1,069 million de piéces
7 578 poules

289 kg.

Cette production est conforme aux moyens (alimentation,

encadrement,

effectif actuel,...)

dont dispose |'agro-combinat.

Cependant, il faut noter que I'effectif des bovins et des ovins et de
I'apicuiture est entrain de chuter depuis 1991, ce qui engendre une

regression de la production animale de |'agro-combinat en comparaison
avec ses capacités réelles (voir tableau n° 7).

TABLEAU W 7 :

EVOLUTION DES PRODUCTIONS ANIMALES

1991/92

1992/93

Viandes bignches (tonne) 6.7 9.5
697 580

100 135

1437 .?‘
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2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION
2.1. Bétiments d'exploitation et de production
L'essentiel des batiments se trouve sur la ferme Touila, il

- d'une étable pour vaches laitiéres avec une salle de traite
et un équipement pour 220 tétes,

- d'un poullailler pour I'élevage de poules pondeuses d'une
capacité de 10 000 sujets,

- d'une étable pour bovins laitiers d'une capacité de 220
tétes située sur la ferme Fayedh.

L'agro-combinat est doté de 10 bitiments pour loger les
troupeaux ovins repartis sur les trois fermes, de 31 logements, de
44 magasins, d'un hangar et d'un local administratif

2.2. Matériels agricole et de tramsport

Le matériel agricole utilisé par I'agro-combinat est
récapitulé dans le tableau n’ 8. tandis que la composition du matériel de
transport est présentée dans le tableau n” 9.

TABLEAU W 8

Nembre |

Tracteurs
Charrue & disques
Charree & soc
Canacharae

Semacr
Epardew Maresr

4
4
n

1

5

34w 12 (bam)

* M puissance moyerne (45-80 CV) ; 6P - grande puissance (110 CV).




2.3

L agro-industnie

L'agro-industrie occupe une place importante dans I'activite
de |'agro-combinat, de par les infrastructures de transformation qui y
existent, elle contribue, en moyenne, 3 raison de 36.5 % dans le chiffre
d'affares. Ces unités ne fonctionnent pas 4 leur régime de croisiére et
doivent étre meeux expioitées

Les unités agro-industrielies se trouvent dans le sectewr oe
Touila, particuliérement dans la ferme 17 et se composent

- d'une hullerie pour la trituration de la production d'olives
d'une capacité de 50 tonnes. jour.

- d'une unité d'aliments de bétail d'une capacité de |
3 tonnes de concentrés/jour,

- d'une usine de décorticage d'amandes d'une capacité de
187 kg/heure. Toute la production d'amandes de I'OTD est
acheminge vers cette usine pour le décorticage.

- d'un centre de conditionnement et de stockage de fruits et

de légumes (entrepdt ‘rigorifique) dont la capacité est
de 120 tonres, et

- d'une fromagerie de capacité 1 000 litres/jour, non
fonctionnelle par manque d'équipements




L'évolution des productions agro-industrielles au cours des
cing demidres campagnes est présentée dans le tableau n° 10.

TABLEAU W 10 PRODUCTIONS AGRO-IMDUSTRELLES

1991/92 1992/93 1993/94 1994/95 | 1995/96

Productions
Hulle d'clives (tonne) 833 214 875 40 an
Concantre (tanne) 1670 1 527 140 .

3. MOYENS HUMAINS DISPOMNIBLES.

La répartition du personnel affecté a4 I'agro-combinat Touila,
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3.3. Personnel ouwrier

- 32 ouvriers d'encadrement,

- 187 ouvriers permanents,

- 130 000 jours de travail occasionne!, équivelent
4 433 ouvriers permanents.

Les investissements réalisés au cours de la derniére
décennie (7éme et Béme plans) ont éwk consentis dans diverses
activités. notamment les plantations arboricoles. I'élevage. le matérie!
agricole ¢t de transport et I'agro-industrie. Le montant giobal de ces
investissements a atteint 5 106 462 dinars (voir tableau n’ 12)

TABLEAU W 12 VENTRLATION DES BVESTISSEMENTS

|
|
PERIODE D8 l
REALSATION I MONTANT (D)
|
1986./87 asa7
1987/88 549 674
198889 548 031
1989/9¢ 767 7573
1990/9° 1 043 0995
199192 445 aa7
1992/93 313 420
1993/94 314 834
1994/95 453 493
1995/9% 258 740
TOTAL 5 106 4828
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S. ANALYSE FINANCIERE ET ENDETTEMENT

Les principaux résultats financiers de |'agro-combinat
réalisés durant la période 1986 - 1995, figurent dans le tableau n* 13.

TABLEAU N° 13 : RESULTATS FINANCIERS DE L'AGRO-COMBINAT
TOURA (1000 D)

CAMPAGNE 86/87 (87/88 | 88/89 (89/90 | 90/91 | 91/92 [92/93 (93/94 [8a/95
Résultats de I'exercice -181 295 21 168 -509 | -2007| -1360 |-1176 |-1184
Valeur ajoutee 602 1149 147 |1 355 B815| 1888 7941396 |1126
Chiffre d'afftawes 774 (1143 | 469 | 1297 | 1198 2735| 1538|1575 | 1988
Frams du personnel 604 646 586 as2 956 | 1266) 1079 343 986
Amortissements 173 247 | 282 | 326 | a0s 425| 470| 493 | s00
RB.E 8 515 | 434 | 498 | -145 603! -309 3| 109

A partir de la campagne 1990/91, I'agro-combinat réalise
structurellement des pertes. Cette perte a atteint en 1992 la somme de
2 007 000 dinars bien qu'elle ait enregistré durant cette année son plus
grand chiffre d'affaires. L'augmentation des charges de production
relatives aux échanges (1 640 000 dinars) et les intéréts de ""emprunt
BNA en sont les principales causes.

Le chiffre d'affaires moyen de I'agro-combinat est de
1 413 000 dinars, la meilleure performance a été établie 2 la fin de
I'exercice 1991/92 avec un chiffre d'affares de 2 735 000 dinars,
réalisé grace aux recettes des cultures maraichéres introduites lors de
cette campagne. On remarque, d'aprés le tableau n° 13 que la valeur

ajoutée est souvent absorbée par les charges d'exploitation, & savoir les
frais du personnel et les dotations aux amortissements.
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5.1. Analyse financiére

L'Mnhhmmhﬂntrwmnm
Mwl‘mbnul‘cwummmmmnﬂ
I'interprétation des résuitats financiers par la méthode des ratios
(tableau n" 14),

5.1.1. Ratios de structwre du bilan

Le fonds de roulement de I'agro-combinat est souvent
négatif, sauf pour la campagne 1991/92, du fait que les dettes 3 court
terme sont supérieures 3 I'actf circulant. L'agro-combnat trouve des
difficuités 4 financer le court terme. L'analyse de la structure du bilan
a travers les ratios " niveau de financement de I'actif circulant par les
wmnu'nummwawmuw
permanents, dans les crédits fournisseurs et dans les créances clients
fait dégager un deséquilibre financier concrétisé par I'incapacité de
I'agro-combinat 2 faire face aux échéances au fur et a meusre de leur
Metacouvnrhmmlﬁmuwdﬂmthhmm
clients. Il ne dispose, entre autres, d'aucune marge de sécurité en cas de
risque li¢ au caractére périssable de certains produits.

5.1.2. Ratios de trésorerie

L'analyse de Ia trésorene & travers les ratio. de liquidite
générale, liquidité reduite et liquidité immeédiate fait révéler que
I'WMNM.WMMMCW.
d'une trésorerie générale appréciable lui permettant de faire face aux
dettes 4 court terme.

Cette capacité est affaiblie durant les trois campagnes
m.tl‘mmmm.mlﬂs.ﬂuuam
dettes.

Les ratios de liquidité réduite (9,8 %) et liquidité immédiate
(o.ssu)mmuuuumbmmnm
l'mamhmmmmnnufhw
mmhmm.uuumumw
““ibmua‘mﬂmuhﬁmh
recouvrement des fourrisseurs.




Tableau n 14 interpretation des resultsts financiers

1991 ] e | 1983
4231167 108 4748610.017] 3810373 361

4231167 108] 4748610.017| 3910373.361
4306266 44| 4520766 963| 4340111 703
B98505.648) 854547 514| 711633.904|
131464701 151713.063| 125883528/

2311 58| 1271922 1330 606

1032281 1007532.499| 538861128
1107381 231! 770889 445| 1268599 47
128739.334( 121912.676| 2%59762.015

Tr410.882| 226571.132| -431072.038)

1198767 128| 2735621 T41| 1538790.043|
815331379 1888377 039 TO4199.865)
956319, 145/ 1265890, 1078808.862
513566451 768074511 651359 43|
2126720.154| J742538.638| 1879798.361

405261 39| 425376.19| 470708.01
144863 49| 602607.27| 30884762
55130252 - Y -1358137 02|
-509015.68| - 4| 106074818/
28.2% . 32.4%
7.3% y 512%

58% -185%
B.4% -80.4%
57T.1% ¥ 341 4%
23.2% i 88.1%
12.1% ! 10.0%
0.21% i 0.11%
8% 90%
24.4% 21.5%
56.4% 81.9%
48.7%
133%
38.3%
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5.1.3. Ratios d'activité
Chiffre d'affaires/production totale i

Le chiffre d'affaires représente en moyennc 73 % du flux
financier issu de la production totale, avec un pic en 1995 de 92 %,
I'agro-combinat poursuit donc une stratégie orientée plutdt vers la
commercialisation de ses produits que leur stockage

- valeur ajoutée/production totale
- amortissement/valeur ajoutée
- frais personnel/valeur ajoutée.

La valeur ajoutée représente en moyenne 48 % du flux issu de
la production totale, mais cette valeur se trouve absorbée par les frais
du personnel représentant en moyenne, durant les cing derniéres
campagnes, 100 % et a un degré moindre, pa: les dotations aux
amortissements (42 %).

Les charges du personnel a4 I'hectare sont limitées en
moyenne a 79 dinars, ceci est di au fait que les parcours représentent 3
eux seuls 43 % de la SAU.

5.1.4. Ratios de rentabilité
R.B.E./Actif net

La rentabilité des capitaux engagés pour la période 1992-
1995 est en moyenne de 5 %, elle a accusé une baisse de 63 % en 1995
par rapport a I'année 1993. Des mesures de redressement doivent étre
entreprises afin de rentabiliser les capitaux engagés.

Résuitat net d'exploitation/Capitaux propres

La rentabilité économique de [I'agro-combinat est
insignifiante surtout en 1995 avec une valeur de -33.4 %. Les résultats
des cing derniers exercices sont négatifs.

L'examen des caractéristiques de base de !'agro-combingt,
l'étude détaillée de la trésorerie et I'apprécistion de sa rentabilité ont
permis de repérer des difficuités au niveau du fonctionnement technique
ot de la gestion économique.




5.2. Endettement

L endettement affecte a I'agro-combinat Towla, jusqu'a la
date du 31 Aout 1996, est de 9 942 519 dinars.

6. PROPOSITIONS DE RESTRUCTURATION

L'agro-combinat Touila, constitué de trois secteurs @ Touila,
M'zara et Fayedh, couvrent une superficie totale de 14 308 ha. Il exploite
une superficie de 711 ha en imigué dont 360 ha d'arboriculture et 351 ha
de fowrrages. L'activité agricole est basée sur les élevages bovin et ovin,
laviculture et I'arboriculture fruitiére

L'agro-industrie tient une place importante dans |'agro-
combinat, aussi tven par les infrastructures muses en place nécessitant
un effort d'investissement que par sa contribution dans le chiffre
d affaires 3 ‘ravers les produits vendus.

Le niveau de aévelopp atteint d e insuffisant
compte tenu des potentialités des terres et des ressources existantes et
devrait étre amélioré moyennant de nouveaux investissements pour
commiger les lacunes rencontrées dans le systéme d'irrigation et ceci par
le remplacemnent des groupes motopompes veétusies en groupds
électropompes pour les forages se situant 3 proximité de la ligne
électrique, et par la généralisation du systéme goutte a goutte pour
Parboriculture fruitiére et le choix judicieux du type de distributeurs en
fonction de la nature du sol, la culture adoptée et la qualité de I'eau. Ces
actions renforceront les potentialités hydriques et permet-tront de
diversifier les cultures en irrigué et de rencuveler la pratique du
maraichage (entreprise en 1991/92) qui dégage une vente importante
pour ie redressement de la trésorerie et I'équilibre financier.

il faut aussi envisager d'exploiter au mieux les unités agro-
industrielles et de les faire fonctionner 3 leur régime de croisidre, en
particulier ['unité de fromagerie qui n‘est pas fonctionnelle
actuellement par manque d'équipements afin de rentabiliser les
inve.tissements consentis dans cette activité et de couvrir le risque lié
au ralentissement de la production végétale, souvent présent, suite 2 la
sécheresse qui 2 sévi la région ces derniéres campagnes.




umtmmwmmmmmmrw
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région, soit préservé au futur.

* Secteur El Fayedh :
La ferme n’" 27 se trouve isolée et éloignée du secteur et

fera I'objet d'un lot techniciens. L'occupation du sol de cette ferme est
comme suit :

- Superficie totale : 139 ha
- Arboriculture en sec E 70 ha

olivier 3 huie 70 ha (1452 peds)
- Parcours natureis 69 ha

Le reste de la superficie du secteur El Fayedh (2375 ha) fera
'objet d'une SMVDA. La ferme 26 bien qu'elle se trouve éloignée, sera
mumummmm'mmmma
112 ha, cultivée en fourrages irmgués, nécessaires pour subvenir aux
besoins alimentaires du cheptel bovin existant au niveau du secteur
El Fayedh. L'occupation du sol de cette SMVDA., constituée par les
fermes 12, 13, 14, 15 et 26, se présente comme suit : !

- Superficie totale 235 m
- Superficie agncoly utile S 2351
* Arboniculture en imigue 22,3
olivier 3 husie 223 ha
- Terres assolsbles en irrigusé 232 ha (cultures fourragéres)
* Arbonculture en sec 557.3 ha
ohivier 3 usle 255,3 ha
amancher 184 ha
. pestacheer 65 ha
{ntercaigwe) 53ha
* Parcours : 1 5392 m

. amdliores g 601.5 ha
. naturels : 937.7 ha
* incuite : 24 ha




Elle dispose d'une étable pour vaches laitibres avec une salle
de traite équipe, de capacité 220 tétes, de deux batiments pour abriter
le cheptel ovin et de quelques logements pour le personnel.

L'irigation se fait 3 partir de trois forages dont deux
implanteés sur les fermes 13 et 15, sont équipés de groupe motopompe et
débitant chacun 60 I/s et un autre forage équipé de groupe électropompe

et ayant un débit de 70 i/s sur la ferme 26.
* Secteur M'zara

Deux schémas de restructuration sont a envisager pour le

secteur M'zara, d'une superficie de 3 780 ha, composé de trois fermes
23, 24 et 25.

- Schéma n” 1

Il s'agit de créer une SMVDA sur les terres de ce secteur
dont I'occupation du sol est la suivante

- Superficie totake 3 7802 ha
Superficie agricole utiie 37612 ha
© Arbonculture en irmgue 88 ra
olnviers de Labie 36 ha
jeunes oliviers de Labie 52 ha
* Arbonculture en sec 2533 ma

oliviers a huile 24346 ha
Distacheers 44 ha
peunes prstachers 94 ha

- Parcours 1 1402 ha

ameliones 491, 1ha
naturets 649,1 ha

- Incuite 19 ha

L'irrigation se fait 3 partir de deux forages débitant 53 I/s,
'un est équipé d'un groupe motopompe diesel, I'autre est équipé d'un
groupe électropompe.

Ce secteur dispose d'une étable non exploitée, d'une bergerie
et de queiques logements.
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- Schéma a° 2 : :

Compte tenu de la grande taille de ce secteur et
l'indépendance des trois fermas entre elles et pour atténuer ce
gigantisme, on propose de créer trois SMVDA sur les terres de M'zara.

L'occupation du sol de ces trois fermes est présentée dans le
tableau n” 15

TABLEAU N* 15 OCCUPATION DU SOL PAR FERME

Unté ha

SMVDA 1 r SMVDA 2 SMVDA 3

Fermes Ferme 23 Ferma 24 Ferme 25
Supeificie totale 1178 1 2662 1 336
Superficie Agricole Utile 1178 1 2472 1 336
En avigud - is - s2
cliviers de tabie 36 .
Munes olveers de !abie | . . 52
Er sec I 1142 12472 1284

clvers 3 husle | 836.6 896.6 7014

prstactmers | - . 4.4
Jeunes pistactiers | 85 9

: J 305.4 265.6 569.2

. amaliores 83,1 30 i7e

naturels 2223 235.6 191.2

Inculte - 19

L'ingation de la ferme 23 (SMVDA 1) se fait a partir d'un
forage. débitant 28 I/s et équipé d'un groupe motopompe diesel de
puissance 85 CV.

La ferme 25 (SMVDA 3) est irriguée a partir d'un forage dont
le débit est de 25 I/s, équipé d'un groupe électropompe. Cette ferme
dispose d'une bergerie et d'une srabile non exploitée.

* Secteur TOULA :

Il couvre une superficie totale de 8 014 ha et comporte
'essentiel de I'infrastructure de production et de transformation.
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1. La premiére SMVDA aura i exploiter une superficie de
4 447 ha, composée des fermes 16, 17 . | 7bis, 18 et 19.

L'occupatmdusdd-cuumumcmm:

- Superficie totale 4 4473 e
- Superficie agricole utile ;4 4243 ha
* Arboniculture en rngue 30,5 ha
olivier & hule 30.5 ha
- Temres assolables en irigué 119,2 ha (cultures fourrageres)
* Arbonculture en sec 2 3838 ha
olivier & husie 986.2 ha
amaner 724.7 ha
ohivier« amander
(en ntercalawe) 672.9 ha
- Parcours : 1 890,82 ha
amehores 536,8 ha
naturels 1 354 ha
Incuite 23 ma

Elle disposera d'une infrastructure importante en batiments
d'exploitation et de production constituée

. d'une étable pour vaches laitiéres avec annexes d'une
capacité de 220 tétes,

. d'une huilerie équipée de 13 presses Pieralisi, 5 malaxewrs
etsmm.d'u-cmudntmmasoum.

- u'mma'mmumumwmcmuuawa
concentré,

. d'une usine de décorticage d'amandes d'une capacité de
1s?wm-.wmumhpmd'm
de I'OTD est acheminée vers cette usine pour ie
décorticage. il faut donc envisager, dans la mesure du
possible. un compromis avec le futur promoteur,

# wmwmu-uuuoooww.

. d'un centre de conditionnement et de stockage de fruits et




Elle est dotée, entre autres d'un centre administratif, d'une
bergerie et de quelques batiments récupérés pour loger le cheptel ovin,
de queiques logements et magasins et d'un hangar.

L'imigation dans ces fermes se fait 3 partir de deux forages
équipés de groupe électropompe dont le débit est de 70 I/s.

2. La deuxiéme SMVDA 2 créer sur les terres du secteur
TOUILA aura une superficie totale de 3 567 ha, composée des fermes 20,
21, 27is et 22 et dont 'occupation du sol est comme suit

- Superficie totale ¢ 1 566,7
- Superficie agricole utile 315597 =
* Arboriculture en rngue 2195 ha
olviers & huale 100.3 ha
olviers de table 50,9 ha
DOMTRETS. 6 ha
abncouers 52 ha
* Arboriculture en sec 15018 ha
Sviers a hule 1 300.9 ha
amanders 73,7 ha
Jeunes Distachers 127.7 ra
OWVIETS + AMandiers en
ntercalave 3995 ha
- Parcowrs 1 4384 ha
amehores. 3447 ha
naturels 10937 a
< inculte 7

L'eau d'irmigation provient de trois forages, deux sont
@équipés d'un groupe éleciropompe et débitant 70 I/s et un trosiéme
forage. equipé d'un groupe motopompe diesel et ayant un débit de 25 I/s.

Cette ferme disposera d'un poulailler pour I'élevage de
poules pondeuses d'une capacité de 10 000 sujets et de quelques
logements.

— R









SOMMAIRE

PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT

1.1. Localisation

1.2. Consistance de I'agro-combinat
i.3. Climat

1.4 Ressources en sols

1.5. Ressources en eau

1.6. Production végétale

1.7. Production animale

2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE
PRODUCTION

2.1 Bétiments d'exploitation et de transformation
2.2. Maténels agricole et de transport
2.3. 'agro-industrie
3. LES MOYENS HUMAINS DISPONIBLES
3.1. Le personnel techmique
3.2. Le personnel administratit
3.3. Le personnel ouvrier
4. INVESTISSEMENTS REALISES
S. ANALYSE FINANCIERE ET ENDETTEMENT

5.1. Résultats financiers
5.2. Analyse financiére

Pages

L R S I e

11

14
14
14
14

15

15

15
16

20




*—“——m

L'AGRO-COMBINAT HACHED

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT

1.1. Localisation

L'agro-combinat HACHED est localisé dans la deélégation de
Bou Argoub, du gouvernorat de Nabeul.

1.2. Consistance de [|'agro-combinat

L'agro-combinat HACHED couvre une superficie totale de
2 177 ha et est constitué de 4 fermes = Ennasr, EI Wehda, Chaker et
Hached. Il est a signaler que la ferme Ennasr, d'une superficie de
126 ha a été définitivement dégagée de I'agro-combinat . 106 ha de
foréts sont cédés a la direction généraie des foréts et 20 ha de
terres nues sont cédées a I'‘Agence Fonciére du Tourisme.

Deux lots techniciens, d'une superficie totale de 106 ha,
dont 57 ha d'oliviers a huille et 49 ha de terres nues, cedees de la
ferme El Wehda.

L'étude de restructuration de |'agro-combinat concernera en
définitif une superficie de 1 945 ha et qui représente les trois
fermes : El Wehda, “lached et Chaker.

! La reépartition de la superficie de I'agro-combinat, par
l ferme, est présentée dans le tableau n° 1

{ TABLEAU N° 1 : REPARTITION DE LA SUPERFICIE PAR FERME

' _Formpe S Wehge | MHeshed | Chaker |
Superficie agricole utile 783,85 810.5 380.8 1784.8
SOONCUUMS oN S8C 533.5 320.7 3344 1188.6
arboncullure en ITigue 3 281 6.5 356
Terres ssscisbles en sec 189.7 218.9 33,8 4201
Parcours §7.3 4.8 L] 110.8
Forlt ot incuite 129 50 1.4 190.4

Superticie totale "z s as0. 5 92,2 1948.2




1.3. Climat

Lagro-combinat HACHED se situe dans I'etage bioclimatique
semi-aride. & hiver doux. l

La pluviométrie annuelle moyenne est de 350 mm . les
vanations annuelles sont comprises entre 200 et 450 mm. Le nombre
moyen de jours de pluies est d'environ 60

Le tempeérature moyenne annuelle est de 18°C. celle du mois
le plus frais (Janvier) est de 10.6°C. La température moyenne du
mois le plus chaud (Aodt) est de 26.6°C

Les vents dominants dans la région sont de direction Nord-
Quest. Ces vents, bien quils soient rares. soufflent essentieilement
pendant les mois de Décembre et Janvier, causant des dégats (chute
des fruits) sur les agrumes. Les vents chauds, du type sirocco,
soufflent pendant les mois d'Aoit et de Septembre. Leur frequence
annuelle est faible mais ils affectent sérieusement les cultures de -
vigne

1.4. Ressources en sois

Les sols de 'agro-combinat HACHED sont répartis seion leur
nature comme suit

- sols argilo-sableux, d'une superficie de 660 ha.

sols argilo-caicaires, d'une superficie de 392 ha.

sols sableux a argilo-caicaive, d'une superficie
de 892 ha.




1.5. Les ressources en eau

Bien qu'il se situe dans une region considérée parmi les pius
favorisées par le climat (gouvernorat de Nabeul), I'agro-combinat est
handicape par 'absence de ressources en sau.

La zone souffre d'un déficit hydnque aussi bien au niveau de
la nappe profonde que celle phreatique. Le débit disponible pour
firngation ne depasse guere les 25 I/s, permettant d'irriguer une
superficie totale de 36 ha d'arboriculture (agrumes et vigne de
table). Ce debit est assure par 14 puits de surface dont ie tiers aest
affecté pour I'abreuvement du cheptel

Les investisgations de deux sondages, rentrant dans le
cadre d'une politique de mobilisation des potentialites hydrauliques,
se sont avérees négatives. L'eau d'irngation est titrée a 1.2 g/l

Les eguipements d'irngation sont constitués par 14

electropompes, une motopompe et un reseau de goutte a goutte pour
imguer un hectare de vignes de tabie.

1.8. La production végétale
1.8.1. Occupation actuelle du sol

L'utilisation actuelle du sol dans Il'agro-combinat a été
définie sur la base des documents et fiches signalétiques.

L'analyse de ces données et leur recoupement ont conduit
aux résultats présentés dans le tableau n° 2.




rmrl:mnmmmummm

Fermes

Chaker

Qivier & hude

Abricotia:

Prumer

Figue de barbane
Cereales

Did tendre

Grge en graw
Fourrages

orge en ven

avone ‘on
Parcours
For#t et incuite

136.3
13
Iras

e[ ]
535
§7.2
129

26.15

2018

a3
11.8

L
39

335
423
48.8

33.5

8.4
1.4

Le mode d'exploitation actuel est axé sur 'arboriculture en
Sec, qui occupe 68 % de la SAU.

mwmmm-umacm.
l'MtM.hMbt&o.hp‘cﬂn 'abricotier, ie prumnier
et la figue de barbarie.

Les cultures annuelles, notamment les céréales et les
w.musaummurmm
irmigue, en l'occurrence les agrumes et la vigne de table, occupe

uniquement 2 % de la SAU.




1.6.2. Rendements des cuitures

Lummmmmm

durant les cing dernieres campagnes tels quils ressorien des fiches
signaletigues de I'OTD sont présentés dans le tableau n° 3.

T S P P

Levolution des productions végétales au ~weau de I'agro-
combinat est présentée dans le tableau n° 4

TABLEAU N 3 : RENDEMENTS MOYENS DES CULTURES
Cultures Reongumeni
l (Q/ha) |
En irrigue

Vigne de tabie 66 .35 |
' Agrumes T7.74
l En sec

igne de cuve 23.96

Vighe de labie 13.8
' Oliwier & huile 9.86

Pécher 16.43

Prunier 10.81
‘ Abricoliar 11,65

Ble tenare 12,20

Orge gram 985
' Orge en van 85 a2

Avoine-lomn 18.39
y Les rendements moyens des principales cultures sont
' faibles et en deca des rendements optimums, surtou! ceux des

espéces arboricoles qui restent tributaires des precipitations

' annuelles. Les marges d'intensification sont possibles en maitrisant

les techniques culturales, par un choix judicieux des variélés qui
s‘adaptent au milieu nature
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TABLEAU N° 4

EVOLUTION DES PRODUCTIONS VEGETALES (1991-1988)

Campagnes |[1961/82 ) 19982/93 [ 1903/94 | 1994/95 | 1995/08
Produits 3
T
|

- Carsaies (Q) 313 2 93 2 298 413 5 034
- Qlives (tonna) 457 8786 207 141 346

Pommes (lonne| 1 8 L]

Ramins de tatie (lonng) 70 10 79 27 68
- Raiging da cuve (lonne) 1 526 1 430 582 1 007 394
- Agrumes (lonne) 138 279 179 213 211
- Pomme de terre (tonne) 70 44 4.5

1.7. Production animale

1.7

Types ot offectits de |'élevage

L'elevage pratique au niveau de l'agro-combinat HACHED est
représenté par un élevage bovin laitier. un élevage avicole et un

élevage apicole

ol it et & I

L'elevage bovin laitier. de race Holistein croisée, spécialisé
mmmmdoﬂtmmmmhmmw
du cheptel. L eftecti! arrété au

31 aolt 1996, est constitue de 89 bovins laitiers et 11 bovins

d'engraissement

L'mmavmmmmﬁmmamnu

mm.mwarmm.momm

et 11 447 poulets de chair.

L'apiculture repose sur 191 ruches a cadre




Levoiution de l'eMectil des éievages présentée dans e
tableau n° § montre une certaine stabdité, ce qui déncte les himies
de la capacitée de production de Fagro-combinat. notamment en
matiere de ressources fourrageres.

Le tableau n° 5 présente l'évolution des eftectits de
Felevage depuis 1991

TABLEAU N 5 EVOLUTION DES EFFECTIFS DE L ELEVAGE

EFFECTIFS AUN 31 AOUT

Annes 1992 1983 1994 [ 1998 | 199s

[ — 1 '
Bown laner L1 a0 s | T3 8
Poulets de char 0 000 " mwr | 297 a7
Pt pondmuse 10 081 | ® ra 10 249 @ 950
Apiculture (fuches) 207 222 | 2 | g7 W

1

1.7.2. Mode de conduite du l'elevage
1.7.20. Lstimentation

Le mode de conduite est du type intensit Falimentation des bovins
es! axee sur 'ensilage, le loin et les fourrages verls Les veaux

d'engr régoivent geéndralement une ration composée
d'ensilage. de foin et de concentré

L'apport regulier d'aliments concentrés esi dose selon le
mammu.nsmmmmnm:

mnhmunmdummmqmw
velies. taurillons et génisses)
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ummmnm«mumonuvwr
de lintensification fourragére et du développement de ['élevage
Bowvin laitier. Les rendements des fourrages conduits en sec. sont
relativement faibles (8,5 tha pour l'ensilage et 1.8 tha pour le
fom) et dependent du caractére aleatore du chmat.

1.7.2.2. Repr du op

Linsemination artificielle est e principal procéde de la
feproduction du cheptel. Pour les sujets montrant des difficultées de
"eproduction avec ce procede, la saillie naturelle par ie taureau
elevé par l'agro-combinat est de regle.

1.7.2.3. Sante et hygitne du cheptel

Le veterinaire, empioye par ['agro-combinat, veille &
I'application stricte des regies d'hygiéne et a la préservation de la
sante amimale. Ces regles sont rigoureusement appliquées pour les

pe avicol pour lesquell la vac . les différents
fratements et le vide sanitaire doivent étre bien respectés.
La prophyiaxie du cheptel est ré par I'Arrond it de la
mmmmuw.mﬂmm.mm
les responsabies de 'agro-combinat.

1.7.3. Logement du cheptel

Les bdtiments d'élevage, actuellement utilisés, sont
msmmmmm.uaslwom. Ce sont
mmmmmmmmwma
aménagés pour différentes fins.




L'utilisation actuelle de .es batiments se présente comme

* Ferme Hached :

* un batiment ameénagé pour poules pondeuses d'une
capacite de 6 320 sujets.

- un batiment aménageé pour les poulets de chair d'une
capacite de 5000 sujets/bande

* Ferme EL Wehds :

- une élable pour vaches laitieres pouvant abriter
200 tétes,

- deux batiments amenages en poulai'ors de capacite
5 000 poulets de chairbande/batim. «

* un poulailler construit en 1974 pouvant loger
4 680 poules pondeuses.

1.7.4. Niveaux actuels de production

Les niveaux actuels de production atteints sont
satisfaisants et conformes au systéme d'élevage pratiqué. Les
rendeme:nts de I'dlevage bovin laitier peuvent étre améliorés
mﬁl'mﬂnummmdol'mmm.mmd-
sécurité alimentaire et de fourrages de qualité. La contrainte
mnmrmml'mbommmum
hydrique.

T r——




301.4 tonnes de lait.
52 veaux et velles,
21 vaches de reforme.

- 2 289 018 oeufs,

120 tornnes de viandes bianches.
© 529 poules de réforme.

1.2 tonnes de miel. et

20,3 tonnes de viandes bovines

La commercialisation des produits de I'elevage n'a pose
jusquiici aucun probléme. Le lait est vendu a la scciete STIAL
(Dthca).bsmuf:mtmwdouxm.mma
chair sont abattus pour le compte de I'agro-combinat. dans I'abattoir
d'Enfidha. les animaux de rétorme ou d'engraissement sont vendus

dans les 85 aux best [

encheres publiques

TABLEAU N & - EVOLUTION DES PRODUCTIONS ANIMALES

Pour la campagne 1995/96. la production animale realisée
par l'agro-combinat se présente comme suit

(Bou Argoub. Grombaha) cu & la
sociélé Ellouhoum, et les poules de reforme sont vendues aux

Le tableau n° 6 donne I'évoiution des productions amimales
au cours des cing derniéres campagnes.

vi/e2 22/93

3/04

9a/9s

sE/ne
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2. NFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION

2.1. Bdétiments d'expioitation et de iransformation

Les trois fermes de l'agro-combinat sont doldes d'une
nfrast de prod et de transformation dont les
prNCipales composantes sont es suvantes

* Ferme El Wehda :

© une éfable avec annexes pour vaches lailieres dune
capacite de 200 létes

- une cave de stockage et de wvinifi ' dune capacite de
28 000 hi
- oun mbie de loge dont 2 villas et 3 logemenis

Pour ouvners

Tous ces bdtimenis sont dans un etat moyen. datant de la
pénode des ex-colons

* Ferme Hached

- un bétiment ameénageé pour poules pondeuses dune
capacite de 6 320 sujets

- un bdtimen! aménageé pour les poulels de chair dune
capacité de 5000 suets/bande

- une cave de wwhcaton de 35 000 hi

- Geux caves de stockage dume capacite de 8000 hi chacune.
© une hullerie d'une capacité de 14 v,

- un local administrati! composé de 6 bureaux.

© un certan nombre de logements et deux magasins.

L'stat de ces batiments est jugé moyen. datant de la période
des ex--olons.




* Ferme Chaker :

2 caves de stockage de 8 600 et 2 200 hi.

2 batiments @nages en poulaillers pouvant abriter
5000 poulets de chair’bande/batiment,

1 poulailler pour poules pondeuses construit en 1974
d'une capacitée de 4680 sujets, et

queiques logements

2.2. Matdriel agricole et de iransport

Le matérel agricole et de fransport utilisé par I'agro-
combinat est présenté cans le tableau n 7

TABLEAU N T MATERIEL AGRICOLE

Type de materiel Nembre Puissance
(€v)

Tracteurs pneumanques 1 7S
(8t leur aftachements| . 45
e
To
110
80
2]
110
Ll
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ummmdummawmmmrmmr
est présentée dans le tableau n° 8.

TABLEAU N° 8 MATERIEL DE TRANSPOAT

Type de matériel Nombre Age Puissance Etat
— - (CV)

Camons 2 15 - 22 35 . 12

2 Vetuste
Camionnattes 4 3.10.12.18 a Vétuste Moyen
] 18- 1 8-10-8 Veluste. bon
veluste
Voilures 2 3-14 -9 Moyen vetusie
Buidozer 1 16 220 Veluste

2.3. L'agro-industrie

L'agro-combinat dispose de quelgues unités agro-
industrielles, notamment une huilerie de capacitée 14 1) et un
ensembie de caves de vinification et de stockage d'une capacite
totale d'environ 90 000 nl. Les caracteristiques de ces unités sont
résumées dans le tableau n° 9

TABLEAU N° § EQUIPEMENT DES UMITES AGRO-INDUSTRIELLES

i

L'mmmmmu cours des
cing demiéres campagnes est présentée dans le tableau n° 10.




3. LES MOYENS HUMAINS DISPONIBLES

La reépartiion du personnel. affecté a ['agro-combinat
Hached est le suivant

3.1. Le personnel technique

- 4 ingénieurs des travaux de I'Etat
- 7 ingénieurs adjoints,
- 1 agent technique.

3.2. Le personne! administratif

1 attaché d'administration
- 1 secrétare d'administration
- 2 commis dadministration.
- 2 agents temporaires

3.3. Le personnei ouvrier

- 22 ouvriers d'encacrement,
- 56 ouvners permanents

- 38 000 journées de tr el, soit I'
de 120 ouvriers permanents.




4. INVESTISSEMENTS REALISES

Lummmmmmm.wco«udu?dmﬂm

plans, ont été consentis dans diverses spécul 1$. not
animale, vegetale, agro-industrielle et achat de matériel agricole et
de transport. Le montant global des tissements durant cette

période a atteint 1 369 382 dinars.

La répartition de ces investissements au cours des 7éeme et
Beme pians, est detaillée dans ie tableau n° 12.

TABLEAU N° 12 : INVESTISSEMENTS AEALISES AU COURS DES
TEME ET SEME PLANS

Campagnes Montant (D)
1986/87 70 087
1987/88 147 082
1988/89 51 179
1989/90 #6572
199091 199 02§
1991/92 188 121
1992/93 197 387
1983/94 178 364
1994/95 129 269
1995/98

S. ANALYSE FINANCIERE ET ENDETTEMENT

5.1.

Réaultats financiers

Les principaux résultats financiers aux cours des 7éme et
8éme plans, sont présentés dans le tableau n° 13,




TABLEAU N° 13 - RESULTATS FINANMCIERS (1000 D)

CAMPAGNES B6/a7 |ar/e0 | suiae [8esae | werer [ 91/02 2/83 93/94 | vases
Aesuital de exercice 84 i7 ar 99 181 268 " -83 i ]
Valeur ajoutes 247 436 408 s27 655 838 | s8a 877 a2
Chifira  daftaires 826 703 | 443 508 | 841 | 774 | sow 811 ] 1121
Fras du personnei 323 360 308 138 330 420 ary 437 473
Amartissaments 8 7 74 84 1090 | t1e | 110 131 130

L“E 114 114 i 108 92| 330 411 | 107 #8 | 328

L'agro-combinat Hached realise structureilement des
bénefices saul pour la campagne 93/94 durant laquelle. | a
enregistré une perte de 63 425 dinars. expliquée par la faibie
pluviométrie (225 mm) de la campagne 93/94 qui etant intérieure a
la moyenne annuelle (450 mm) Cette situation a engendre une baisse
importante au niveau de la production de vigne de cuve gui est
l'cssature de I'agro-combinat.

i En moyenne, I'agro-combinat. realise un chiffre d'atfaires
de 736 000 dinars . rmmamau%umu
cmmwmma'dvnm.mmrummm
avec 27 %, ﬂwhmmmmmmnonu
14 %,

5.2. Analyse financiére

L'analyse financiére sera baseée au niveau de cet! agro-




5.2.1. Ratios de structure du bilan

- Fonds de roulement/Capitaux permanents

L'agro-combinat réserve en moyenne 40 % de ses capitaux
permanents pour financer le fonds de roulement, il existe donc une
indépendance financiere de I'agro-combinat a I'égard de ses clients
el une marge de sécurité appréciable.

- Actif circulant/Capitaux permanents
L'agro-combinat réserve en moyenne 49 % de ses capitaux |

permanents pour financer I'actif circulant. Ceci implique que la

|
I
i
|
i
|
i
' politique poursuivie opte plutdt pour la sécurité que pour I'efficacité
i
i
I
!
I
1
1

de gestion

Les ratios du fonds de roulement par rapport aux credits
fournisseurs et aux créances clients sont trés grands et justifient la
sSecurité poursuivie par I'agro-combinat

§5.2.2. Ratios de trésorerie

L'agro-combinat dispose d'une trésorerie geéneérale
appréciable. lui permettant de faire face aux dettes a court terme
(liquidité genérale). Le ratio de liquidité immediate a
considerablement chuté durant I'exercice 92/93 enregisirant une
baisse de 80 % par rapport a4 l'exercice 91/92. La valeur de Iiquicite
:hpombhs‘ostmmmdurmlucmommmﬂofw
qu'elle ne couvre que 0.2 % des deftes & court terme. ce qui a
perturbé |'équilibre financier. Cette situation semble s'améliorer en
1995, puisque le rapport de liquidité immeédiate dépasse 40 %
(41,2 %).

L'agro-combinat procéde, durant les cing derniers
exercices. a la récupération de ses créances avant le recouvrement

des fournisseurs, ce qui a contribué au redressement de la
trésorerie.
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5.2.3. Ratios d'sctivité
- Chiftre d'sffsires/Production totale

umemm-.mumum
financier issu de la production lotale L'agro-combinat poursuit une
memhmuuprmubm.ﬂ
raisonnable du fait que son activité agricole es! basée sur la
transformation de la vigne de cuve.

- Frais personnel/Valeur sjoutée
- Frais personnel/S.A.U.

Les charges du personnel gui représentaient 50 % de la
valeur ajoutée ont accuse une augmentation de 44 “ durani I'exercice
92/93 pour atteindre un taux de 76 “. en 1964 alors que la charge a
I'hectare semble étre stabilisée vers un montant compns entre 240
et 270 dinars

La valeur des amortissements des capitaux fixes naftecte
eNn aucun cas le niveau de production et represente en moyenne 17 %
de la vaieur ajoutée

5.2.4. Rastios de rentabilite
- R.B.E./Actif net

La rentabilite moyenne des capitaux engages pour les trois
exercices (91, 92 et 93) est de 23.7 *. elle enregistre une baisse de
70 % en 1994, causée par la degradation du niveau de production
(notamment la production de la vigne de cuve) suile a la faibie
pluviométrie de la campagne mais elle se redresse en 1095
égalisant le taux moyen

- Résultat net/Capitaux propres
La rentabilite économigue de l'agro-combinat es! devenue

négative en 1994 pour les citées préced i, sinon la
rentabilité moyenne est de 157 %

5.3. Endettement

L'endettement affecte a 'agro-combinat Hached jusqu'a la
date du 31 Aolt 1996 est de 119 B8O dinars
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6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION

Les potentialités en eau etant limitées (debit disponible
d'environ 25 I/s, a partir de 13 puits de surface) et les plantations
arbericoles (la vigne de cuve et I'olivier), trés agées, neécessitant
l'arrachage et ie remplacement, en particulier ay niveau de la ferme
El Wehda. Il serait indique, compte tenu de la politique entreprise
par I'Etat en matiére d'investissement et d'exploitation des terres
domaniales, de restructurer les trois fermes de I'agro-combinat
Hached.

* Ferme Hached :
On propose de creer une SMVDA sur les terres de cette

ferme dont la superficie totale est de 660.5 ha, repartie comme
suit

* Superficie agricole utile t 610.5 ha
Arbonicuiture en nmgue
agrumes 26.15 ha
Arbonculture en sec 326.7 ha
vigne de cuve 2015 ha
igne de table 1€ ha
olivier a huile 93 ha
pécher 118 ha
prunier 4 ha
figuier 15 ha
Terres assolables en sec 2109 ha
Parcours 468 ha
Foréts + incuite 50 ha.

c«hhmmmuﬁpuudcnm.tunloul
mnumwum.




Elhurna-wmrumauummd-modmn«do
transtormation. notamment

- un poulailler pour poules pondeuses de capacité 6 320
sujets,

© un poulailler pour l'élevage de poulets de chair de
capacité 5000 sujets/bande

- une cave de winification de 35 000 hi
- 2 caves de stockage d'une capacité 8000 hi, chacune. et
1 huilerie d'une capacite de 14 tonnes/jour
Toutefois, | est necessaire de deployer un effort en
r ere d'in s pour hausser le niveau de deéveloppement
de cefte ferme et sa mise en valeur compte tenu des infrastructures

existantes. On pense notamment a la renovation des plantations
dgees et la fructification du secteur avicole en particulier

* Ferme Chaker :

Cette ferme sera eéngée en SMVDA . 1a superficie totale
mmm.zm.rmnmmmu%mu&u
L'ommmwdnmhmupmummmsun

- Superficie agricole utile : 308 ha

-+ Amboriculture en irmgue
agrumes punes 6.5 ha
Arboriculture en sec 3344 ha
Vigne de cuve 252 ma
olivier a huile 775 ha
abrcotier S ha
Terres assoiables en sec 335 ha
Parcours 6.4 ha

Foréts + inculte 1.4 ha




Cﬁmmulwumuum
logements  L'infrastructure d'expioitation et de transformation de
cefle ferme es! composée

-hmmmrwumum
tu-cmusmwmmu,

-dermmmmvsner
4680 sujets, et

-Gmmbmamxmw--mmnl

Il est & noter que les plantations arboricoies sont bien
m.mdﬁthmmm.umm en CES et
mmunmﬂmﬁmaﬂmn

* Ferme E! Wehda :

On propose de créer une SMVDA sur les terres de cefte
ferme. caractérisée Surtou! par un terrain  accidente et des
occupations illicites par la population environnante L éloignement
de cette ferme par rapport & la centrale cause un probleme ae
deplacement et de main d'oeuvre. Les potentialités futures de
developpement sont assez limitées du fait quelle se situe dans une
Zone dinterdiction de création de pomnts d'eau

La superficie totale est de 892.5 ha répartie comme suit

-+ Superficie agricole  ulile 7835 na
mmm I
Arbonculture en sac 5288 na
vigne de cuve 1363 he
ngne de table 13 ha
olivier & huile 3725 ha
pécher 7 na

- Temes assolables en sec 1744 ha

- Parcours 578 ha

- Fors + inculte




-Gwmanﬂmmﬂw.ﬁ“
28 060 hi

D-mum.ulmmrmﬁ“ﬂ
t'mmmmuhm.4mwm
wmmwmmmmuhmunluwmn.
Gham:ljhldovw.cunﬂz.lmtmtm,
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L'AGRO-COMBINAT TAKELSA-OUED LAABID

1. PRESENTATION GENERALE DE L'AGRO-COMBINAT
1.1. Localisation

L'agro-combinat Takelsa-Oued Laabid est situé dans la
délégation de Takelsa du gouvernorat de Nabeul. Il se compose de
deux fermes . Takelsa et Oued Liabid. Ces deux fermes couvrent une

superficie agricole totale de 3 992 ha.

La répartition de la superficie totale et de sa constitution
est la suivante

TABLEAU N° 1 : SUPERRCHE TOTALE DE L AGRO-COMBINAT

Superticie Takeiss 0. Lbabid

Suparficie totale 1 860 2 In

6715 758.5
‘Rebomsement 228.5 766

782 846 5
Arboriculture en imgue 3.5 16.5
Superficie assolabie en imgue 28
280 349 5
450.5 480 5

Parcours amebkores 20

1.2. Climat

L'agro-combinat Takeisa-Oued Ldabid est situé dans ['étage
bioclimatique sub-humide a4 hiver doux pour la ferme Takeisa et &
hiver tempéré pour la ferme Oued LAabid.




La pluviomelrie annuelle moyenne est estimée a 455 mm
avec de fortes inter-annuelles pouvant aller de 200 a
500 mm. Le nombre de jours de pluie est estimé a 50 en moyenne par
an.

La terme Qued Laabid est limitrophe au Nord-Ouest de la
mer ou l'action des vents y est importante en raison de leur force et
de leur constance

Les vents dominants soat ceux du Nord-Ouest (31 %),
ensuite viennent ceux du Sud-Ouest. Les vents du Nord-Ouest au Cap-
Bon favorisent 'avancée des dunes de sable vers [inténeur

1.3. Ressources en sols

La répartition des ressources en sol enire les deux fermes
de 'agro-combinat est présentée dans le tableau n 2

TASLEAU N 2 : RESSOURCES EN SOLS DES DEUN FERMES

1.4. Les ressources en esu

L'état actuel des ressources en eau. au niveau de l'agro-
combinat est donné dans le tableau n* 3.




|

Takelsa :
Noutchou
RAopers
Cave
tarme.

Ferme Ousd Lisbid

Ouma LAt GMP Dwss
Puits T s non Squape
Puits (promt Tumso

talen $ s GEP
Source natureis dasns

mganon  agnobie

ADreuvemant al Desorn 18 &

proguction  fourragere

1.5. La production vegétale

cet agro-combinat

1.5.1. Occupstion actuelle du sol

Actuellement, la production veégétaie esi axee sur
grandes cultures et la viticulture en sec et en irmgue avec un
élevage bovin e! une activité de vinification intégrés a ce systeme
cultural. ceux-ci constituen! les principales activités agricoles de

L'occupation actuelle du sol est donnée dans le tableau n 4




TABLEAU N & : mammwmm!n-

Fermes Takeisa 0. Lisbig Total
Arboriculture irriguse 3.5 46,5 20
Dosrar s - s
wighe de lable - 8.5 16.5
Arboriculture en sec 200 1495 629.5
Vighe de cuve 230 795 309.5
oltvier & hulle S0 270 320
Grandes cultures irrigudes : 28 . an
'm
cersaies . .
Grandes cultures en sec 450.5 480.5 1
fourrages 247 2015 4485
cersaies 189 257 426
|achera 345 2 36.5
Sous total 782 828 .5 1580.5
Revoisement 226 5 786 2925
- Maguis et inculte 8715 750.5 1 43
- Parcours amdliorés - 20 -
TOTAL 1 80 am 4 032

La majorité des plantations viticoles de I'Oued Laabid est
vﬂmm%ﬁmwmmuﬁn. 42 % ayant entre
15 et 30 ans et 5 % ayant 14 ans.

mm&mﬁmdﬂhhﬂuTnum:
mm.&mmmsmmmmﬂum
de 30 ans, IS%mmuummnhm.mW%.m
entre 14 et 20 ans.

mmmihﬁm“hlnt Ia
mwwdmsuunlhan

mmmwmmumuub
systéme de culture de I'agro-combinat.




1.8. Production animaie

L'activité animale de |'agro-combinat Takelsa-Oued Laabid
se caractérise par son importance et sa diversification

Les différents types d'slevages et les eMectifs respectils
présents le 31 Aolt 1996, sont présentés dans le tableau n° 5

TABLEAU N° 8 : TYPES ET EFFECTW'S DES ELEVAGES




2.1. Bdtiments d'expicitation

bitiments se présentent dans ie tableau n° 6

2. INFRASTRUCTURE EXISTANTE ET MOYENS DE PRODUCTION

L'agro-combinat Takeisa-Oued Liabid dispose d'un certain
nombre de bitiments situés dans les deux fermes de Takeisa et Oued
Léabid. Les principales caractéristiques de I'ensemble de ces

TABLEAU W° ¢ - CARACTERISTIOUES DES BATIMENTS DE L AGRC-COMBINAT

- .

Magasir

Hangar '

Etavies 3

Poutaitier '

Cave 1 120 W

Alaiiar 1

Chavrene o snneses 1 1200 Wtes
Saile de trame 1 2 24 Wies
Huskena 1 "7 W

Fromagene ' 2000 1

1907
987

1987

RERR § &
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2.2. Matériols agricole ot de iramepert

Le parc matériel de I'agro-combinat Takeisa-Oued LAabid
est composé principalement de 15 fracteurs pneumaltiques.
3 cheniliards, 1 moissonneuse-batieuse, 4 voilures, 3 camions et
3 camionnettes. La liste détailiée du matériel es! présentée dans le
tableau n° 7.

TABLEAU W' 7 © WATERELS AGMICOLE €T OF TRAMSPORT

| Hembre | Age | Puisesnes

a5
78
78
80

80
T0
T0

3
5
2
1
1

2
1

2
1




2.3. L'sgro-industrie

L'activité agro-industrislie de I'agro-combinat Takeisa-
Oued Laabid es! représentée par une huilerie &4 Oued Liabid d'ume
capacité de 12 tj, 2 caves de vinification dont une est situde &
Takeisa ot une autre & Oued Liabid d'une capacité de 120 Vj chacune.
ot une fromagerie &8 Oued Liabid d'une capacité de Wransformation de
3 000 Uj.

3. LES MOVENS HUMAINSG DISFOMIBLES

Le personnel techmique travaillant dans Fagro-combinat est
constitué de 4 Ingénieurs des Travaux de IEtat, § Ingénisurs
Adjoints et 2 Adjoints Technigques, quant au personnel
admenistrat!. || est représents par 1 secrétaire Jadminisiralion eu
poste de complable, un dactylographe, un agent de saisie of un
caissier

Le personnel ouvrier es! constituée de 27 ouvriars
d'encadrement, 110 ouvriers permanents e! ['équivalent de
119 ouvriers occasionnels

Au cours des dix demibres années, I'agro-combinal & réalied
des investissements d'un montant giobal de 1 596 400 dinars. Ges
investissements ont conczerné principaiement les planiations
forestibres et viticoles, la construction de bitimentz, I'schat
d'asmvimaux ot lachst de matene!

§. REBULTATS PINANCIERS ET ENDETTEMENT

L'analyse financibre des resullats de I'agro-combinat
Takolea-Oued Liaivd est basée sur les 4 bilens amdtés aux 31 Asdt
(lsblsau n° 8). )

D'aprés ces bilens. on remarque que ies defes & court

zrl-”“ En efiet. entre 1002 ot




L'agro-combinat a totahsé des pertes successives et
croissanies, atteignant un montant de 566 200 J.ers en 1994

TABLEAU N° § : DILANG ARRETES AU 31 AOUT (1000 D)

1993 1983 1 1994

3 408.601 3 793,340 3 839,185
£96 787 410 442 454 573
115,061 124 624 109 996
+30 LR} 123
-348 294 -586 214 -481.036

2 745 2 Jars
748 290 1 881,638

3 arse 3 7TS.088 | 3 Te2.274

Au vesy des onds GrOpres. somt complabises ds ‘onas e (OTD Cenvai
WS SBINE A ORD WMe 8 SON OIS ONBEE BN CONBCENBON

Pour mieux analyser la situation financiére de ['agro-
combinat, on a fait recours au caicul des principaux ratios financiers et
du fonds de roulement (tableau n° 9).
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du fonds de roulement (tableau n° 9).




TABLEAU N' 9 : PRAINCIPAUK RATIOS FINANCIERS ST FONDS

Of ROULEMENT

l— fgtice 19084 1983 1894 1898

Ratios de Wésererie (%)

© Ligusiné gendrais (ACDCT) " 59 » 34

- Soivabdaé immediate (VDOCT) 0 0 0 L] \

\

Ratics de gestion (%) ‘
Saiare personnelChitre 7aMares [H T4 £ &7

Salars pemONneValewr moutes v 156 262 19 |
Autres ratios (D) J
Chifive Jatta renha de SAU 188 413 608 537

Fonds de rouiement net (D)

{AC-DCT) a1 48 488 225 838 188 -1 116 933

Chitire d'affaires 620 508 l 884 168 978 578 B84 507

L'analyse des résuitats présentés dans le tableau n° 9
montre que la trésorerie de |'agro-combinat est trés faible. En
mnmmn'-mmumxm1mauua
continué 4 se détriorer pour atteindre 34 % en 1995,

Les ratios de gestion montrent qu'il ya un déséquilibre
représenté par des frais de personnel qui absorbent 55
& 82 % du chiffre d'affaires et plus de la totalité de la valeur
ajoutde.

ume-m-unn-u.uummwm
M”MMQM.UMM
exigibles & court terme.

m-mmtmu-n
-umummm-amma.m
dinars.




6. PROPOSITION DE RESTRUCTURATION DU DOMAINE DE
L'AGRO-COMBINAT TAKELSA - OUED LAABID

A partir du diagnostic de la situation actuelle de cet agro-
combinat, nous proposons sa restructuration seion les orientations
suivantes :

1. Pour ia ferme Oued Liabid :

Nous proposons au préalable, I'affectation des terres
accidentées ou en pente a la Direction Genérale des Fordis dans le
but de les gérer sous le régime forestier. Ces terres couvrent
environ 1 5255 ha, dont 766 ha actuellement mis en défens

Pour la superficie restante, soit 846,5 ha, nous proposons
la creation d'une SMVDA a orientation arboriculture-slevage

- larboniculture aura une superficie de 366 ha dont 16,5 ha
de vigne de table irnguée, 270 ha d'oliviers a huile et 79.5 de vigne
de cuve, alors que les grandes cultures couvriront 480.5 ha dont .
20 ha de parcours améliorés.

- I'dlevage de cette société sera représenté par un délevage
ovin, un dlevage apicole. un dlevage avicole et éventusiiement,
l'engraissement des bovins en plus de I'arboriculture en sec.
Toutefois, il y a lieu d'studier la possibilité de créer un périmatre
irmigué couvrant une superficie de l'ordre Jde 60 a 90 ha,




2. Powr is ferme Takeisa :

D'une superficie totale de 1 660 ha dont une trentane
d'hectares irrigables actusllement, cette ferme renferme une
parcelle de 40 ha (lerme Noulchon n° 14) qui a #é cédée pour un
technicien dans le cadre de la restructuration des lerres domaniales
En outre, une superficie de 226.5 ha est actusllement mise en defens
dans e cadre du projet luniso-itaken de reboisement et gérée par ia
Direction Géndrale des Fordts. Une superficie de 671.5 ha de magus
ol de terres incutes devra dtre affectée a la D/G des Foréls

La superiicie .estante, soit 714 ha pourra constituer une
SMVDA a onientation vitico:s et d'élevage

Cette ferme dispose actuellement dune cave et dune
huilerie fonctionnelle ansi que d'une étable pour vaches laitiéres
de deux poulaillers (poulets de chair). d'un élevage avicole et dun
elevage apicole

Les wpommu arboricoles sont esseniieilement
conslituées de 230 ha de vignes de cuve (en majorite ex-colons) et
50 ha d'oliviers & huile

Compte tenu des caractéristiques agricoles de la zone e
selon les potentialités en eau disponibles dans le futur. 'onentation
agricole de la SMVDA qui sera créée sur la ferme Takeisa sera basée
sur la viticulture, les cultures maraichéres et les agrumes (en cas
d'existence d'eau suffisante) e! I'dlevage avec ses différentes
aspeces.
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2. Pour ia ferme Takeisa :

D'une superficie totale de 1 680 ha dont une trentaine
d’hectares irrigables actusilement, cette ferme renferme une
parcelle de 40 ha (ferme Noutchon n° 14) qui a été cédée pour un
technicien dans le cadre de la restructuration des lerres domaniales.
En outre, une superficie de 226,5 ha est actuellement mise en défens
MbMUMMGMIﬂmeQ
Direction Geénérale des Fordts. Une superficie de 671.5 ha de maquis
et de terres incultes devra dtre affectée a la D/G des Fordts.

La superficie .estante, soit 714 ha pourra constituer une
SMVDA a orientation viticoe et d'élevage.

Cette ferme dispose actuellement d'une cave et d'une
huilerie fonctionnelle ainsi que d'une étable pour vaches laitiéres.
de deux poulsillers (poulets de chair), d'un élevage avicole et d'un
slevage apicole.

Les superficies arboricoles sont essentieliement

constituées de 230 ha de vignes de cuve (en majorité ex-colons) el
50 ha d'oliviers & huile. :

Compte itenu des caractéristiques agricoles de la zone et
selon les potentialités en eau disponibles dans le futur, I'orientation
agricole de la SMVDA qui sera créde sur la ferme Takeisa, sera basée
mum.mmmuummm
d'existence d'eau suffisants) et l'élevage avec ses différentes
espbces.




.

AGRO-COMBINAT DE TAKELSA

OUED LAABID

Secteur TAKELSA

LABID

0
v

Secteur OUE

D/G Forets

N smvpa







